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Kratos, tardymai, areštai 
(Tc«inys) 

1980 m. kovo 24 d. į Vilniaus 
KGB tardymui buvo iškviestas 
kun. Petras Našlėnas-Kerbelis. 
Iškvietimo priežastis — kunigas 
buvo pasirašęs keletą peticijų dėl 
kalinių — Petkaus; Terlecko ir 
Sasnausko nekaltumo, kur buvo 
reikalaujama suimtuosius paleis
ti. Tardytojas reikalavo pasakyti, 
kas suredagavo peticiją, kas pa
kišo pasirašyti ir kur visa tai 
įvyko. Tardytojas piktinosi, kad 
kaip galima prašyti paleisti i 
laisvę tokius "nusikaltėlius", ku
rie kelia klausimą dėl Lietuvos 
išstojimo iš Sovietu Sąjungos. 

Tardymo metu kun. Petras 
Našlėnas buvo gudriai zonduo
jamas, ar nežinąs, kas sudarą 
„LKB Kronikos" redakciją, ko
kiu bildu jis gaunąs pogrindinę 
spaudą ir t t . 

Nieko nepešęs mjr. Pilelis ku
nigą paleido. 

N.B. Kun. P. Našlėnas-Ker
belis yra baigęs Kauno Kunigų 
seminariją, tačiau KGB neleido 
jį oficialiai įšvęsti kunigu, todėl 
jis kunigystės šventimus gavo be 
valdžios sutikimo. 

1980 m. birželio 3 d. Vilniaus 
Radijo ir televizijos choro artis
tė Janina Bagdonienė buvo iš
kviesta į KGB tardymui. Tardy
tojas Pilelis priekaištavo, kad 
Bagdonienė pasirašiusi raštą dėl 
Terlecko išlaisvinimo. Tardyto

jai niekinančiai atsiliepė apie vi
sus pasirašiusius minėtą raštą 
vadindamas juos .psichiškai ne
normaliais, o kunigus — val
džios priešais. A. Terleckas esą 
nacionalistas, redagavęs įvairius 
leidinius ir jau ne pirmą kartą tei
siamas už ardomąją verkią prieš 
tarybinę santvarką. Čekistas vel 
tui stengėsi įkalbėti tardomąją at
sisakyti savo parašo. Pilelis tvir 
tino, kad esą nusikalstančios ir 
vienuolės, kurios įtraukia vaikus 
į Telrginę veiklą. 

Po keliu tardymo valandų pri 
sistatė ir antras saugumietis, ta
čiau pavardės nepasisakė. Čekis
tas kalbėjo, kad pas mus esanti 
viena partija ir jei kokie nepa 
geidautini šaltiniai drumsčia ra
mybę, jie turi būti izoliuojami. 

Toliau tardymą perėmė Cesna-
vičius. Bagdonienė vėl buvo klau
sinėjama apie jos „įtartinas" pa 
žintis su lagerininkais ir kuni
gais. Cesnavičius irgi tvirtino, 
kad įvairius raštus pasirašinėja 
asmenys esą psichiškai nesveiki 
ir ju kova esanti beprasmiška, 
nes visi būsią susemti. Bagdonie
nė priminė keletą kriminaliniu 
nusikaltimu, kuriu aukomis bu
vo jai artimi asmenys ir net ji 
pati, tačiau, kai valdžios orga
nai beveik nereagavo —ji buvo 
nustebinta. O kai ji pasirašė raš
tą, reikalaujantį žmogui laisvės 
tuojau atsidūrė KGB rūmuose. 

Tardymas užtruko 5 valandas. 
(Bus daugiau) 

Siekia priversti 
Iraną derėtis 
Irakas laikys okupavęs Irano naftą 

Prezidentas Carteris sveikinasi su savo patarėju tautybių reikalams dr. Stephen R. Aiello. Jis š̂  savaitgalį, spalio 
25-26 dienomis, atvyksta į Chicagą, planuoja aplankyti JAV Liet. Bendruomenės K-sios tarybos suvažiavimą, ku
ris vyks Sheraton-Midway Motor Inn. Dr. S. RAielo žadėjo aplankyti ir "Draugą". 
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Brežnevas greit 
vyks i Indiją 

Maskvai palanki premjeres Gandhi politika 
New Delhi. — Šią savaitę Indi- namo atsivežtą kambodieeių rė

jos premjerė Indira Ghandi pa- Į žimą, tačiau Indija jį pripažino. 
reiškė spaudos konferencijoje, jog 

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS 
40- TAS SUVAŽIAVIMAS 

(Tęsinys) 
Suvažiavimo dienai artėjant 

prie pabaigos, prasidėjo daug 

ir A. Laįkūnas. 
AL Tautinė Sandara: A. An

driulionis, dr. V. Dargis, A. De-
triukšmo ir netvarkos sukėlę j venienė, J. Kuzas, T. Kuzienė, dr. 
ALTo statuto pakeitimo reikalai, j K. Šidlauskas, ir G. Lazauskas. 

nėra vilčių, kad pagerės Indijos 
—Amerikos santykiai, nes Ame

rikos vyriausybė esanti prieš Indi 
į ją nusistačiusi. Ryšium su tuo 
pareiškimu komentatoriai nurodo, 
kad ne vien tik Amerikos kon
greso nusistatymas prieš branduo 
linių medžiagų pardavimą In
dijai sukelia trintį tarp abiejų 
vyriausybių. Indija jau kuris lai 
kas veda Sovietu Sąjungai palan 
kią politiką. 

Vasario mėnesį Indijoje yra šau
kiamas nesusirišusJŲ pasaulio į 31 sužeistas. 

TRUMPAI 
1$ VISUR 

— Iraelio karo aviacija puolė 
Libane keturias palestiniečių 
stovyklas. Premjeras Beginąs pa
reiškė, kad puolimo uždavinys — 
sustabdyti teroristų puldinėjimus 
Izraelyje. Libanas skelbia, kad 
puolime žuvo keliolika žmonių, 

Diskusijose labai aktyviai pasi
reiškė respublikonų partijos dėle 
gatai, siekią gauti taryboje tiek 
pat atstovu, kiek ju duodama 
ALTą įsteigusioms centrinėms ide 
ologinėms organizacijoms (po 7) 
kai tuo tarpu steigime nedaly
vavusioms centrinėms kultūros, 
labdaros ir kitoms organizaci
joms skiriama po 3. Kai kurie pa 
pildymo projekto punktai, kuriuos 
suvažiavimui pristatė dr. J. Valai 
tis, buvo priimti, kai kurie — at 
mesti. Buvo daug pasisakymų 
dėl tvarkos, dėl balsy skaičiavi
mo, dėl procedūrinių klausi
mu, kas pareikalavo daug laiko. 
Nebeliko laiko ne tik "klausi
mams ir sumanymams", bet ne
buvo skaityti nei rezoliucijų ko
misijos projektai. Girdėjosi siūly 
my perkelti suvažiavimą į sek
madienį, bet, deja, salė užimta, 
dalyviai turi išvažinėti. Skubomis, 
Povilui Dargiui sumaniai pirmi
ninkaujant, buvo perskaityti or
ganizacijų tarybon skiriami at
stovai, iš kurių bus sudaryta vai 
dyba. 

Pasiūlyti Amerikos Lietuvių 
Romos Kataliku federacijos: dr. 
J. Jerome, V. Naudžius, S. Kuprys, 
dr. J. Stukas, kun. K. Pugevičius. 
J. Mikaila. Vienas bus paskirtas 
vėliau. 

AL Socialdemokratų sąjungos 
pasiūlyti: M. Gudelis, M. Pranevi 
Čius, J. Skorubskas, B. Spudienė, 
A. Sukauskas, dr. J. Valaitis ir A. 
Mačionis. 

AL Tautinė Sąjunga: V. Abrai 
tis, E Bartkus, O. Biežienė, T. 
Blinstrubas, P. Bučas, P. Kašiuba 

Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje: A. Čaplikas, E. Mikužiūtė 
ir P. Dargis. 

Lietuvių Katalikų susivieniji
mas Amerikoje: T. Mack, dr. V. Ši 
maitis ir V. Jucius. 

valstybių užsienio reikalų mi-
nisterių suvažiavimas, kuriame 
dėl Afganistano ir Kambodijos ga 
Ii kilti ginčų. 

Neseniai Sovietų Sąjungoje lan 
kėši Indijos prezidentas Neelam 
Sanjiva - Reddy. Sakoma, kad jis 
savo vizito metu prašė Kremliaus 
vadų padidinti Indijai parduo
damą naftos kiekį, tačiau Mask
vos vadai atsisakė. Jų naftos ga' 

. 

Dar šiais metais Indijon atvyks j my& a nedidėja, o jos produktu 
sovietų prezidentas Leonidas suvartojimas kyla. Žvalgybos 

VnriatYj 1a.Kot ritni 1a?- ..— v- • • Brežnevas, kuriam labai rūpi lai 
mėti Indijos pritarimą Afganis 
tano okupacijai. Indija niekad at 
virai nepasmerkė sovietu invazi 
jos. Jungtinėse Tautose Indija gy 
nė sovietų žygį, aiškindama, kad 
sovietai atvyko kviečiami Afga-

AL Romos Katalikifl Moterų' " i s t a n o vyriausybės. Indijos van 
s-ga: J. Rotsko, E. Vilimaitė rrdr. 
A. Rugienė. 

Lietuvos Vyčiai: I. Šankus, dr. 
•Leonardas Šimutis, dr. L. Kriauče 
liūnas. 

Šiaurės Amerikos Lietuvių Stu 
dentų S-ga savo atstovus pristatys 
vėliau. 

Lietuvos Atgimimo Sąjūdis: 
K. Radvila, K. Dirlds, V. Jokūbai 
tis. 

Vilniaus Krašto Lietuvių S-
ga: J. Lekas, V. Gasperienė ir J. Pa 
kalka. 

AL Respublikonų federacija: 
A. Miliūnas, J. Talandis, A. Jan
kūnas. 

Amerikos Lietuvių Demokra 
tų Lyga suvažiavime nepasireiš
kė, kas skiriami tarybon, — neži
nia. 

Suvažiavimas paskutiniu savo 
darbu pakėlė išvykstantį ilgame
tį sekretorių kun. A. Stasį garbės 
nariu. Buvo pagerbti praėjusiais 
metais mirę nariai, sugiedotas Lie 
tuvos himnas. Suvažiavimas pra
sidėjo 9:30 ryto, baigėsi 5:20 va
kare. 

(Pabaiga) 
— Paaiškėjus Sovietų Sąjun 

gos žemės ūkio nuosmukiui ir la
bai prastam derliui, iš pareigų 
pašalintas Ivan Sinicin, 69 m., 
kuris buvo traktorių ir žemės ūkio 
mašinų pramonės ministeris. 

denyne vykstančios varžybos tarp 
supergalybių ir žygis Afganista 
nan esąs vienas tų varžybų reiš 
kinys. Privačiuose pasikalbėji
muose Indijos vyriausybės nariai 
neslepia, kad jie džaugtųsi, jei 
sovietai išvežtų jėgas iš Afganis 
tano, tačiau viešuose forumuose 
Indija sovietų žygio nekritikuo
ja. 

Dar vienas Indijos palankumo 
Kremliaus politikai ženklas yra 
naujosios Kambodijos vyriausy
bės su prezidentu Heng Samrin 
pripažinimas. Didelė trečiojo pa
saulio valstybių dauguma pa
smerkė Vietnamo invaziją Kam 
bodijon ir atsisakė pripažinti Viet 

agentūrų žiniomis, Sovietų Są
junga neužilgo bus priversta dalį 
naftos importuoti. Galimas daik
tas, kad Brežnevo vizito metu, In 
dijai bus pažadėta daugiau naftos, 
jei Indijos vyriausybė dar atviriau 
išeis ginti Sovietų Sąjungos in 
teresų. Sovietai labai vertina In 
dijos palankumą. Abi valstybes 
riša 1971 metais pasirašyta drau 
giškumo sutartis. Abi valstybės 
turi teritorinių ir ideologinių 
ginčų su Kinija. Abiem vyriau
sybėm nepatinka Pakistano poli
tika. Todėl Brežnevo vizito me
tu laukiama dar glaudesnio abiejų 
šalių bendradarbiavimo pareiš
kimo. 

Suomijos rinkimai 
Helsinkis. — Suomijos savival-

Kinija užpirko 
daug JAV javu 

Pekinas. — Spalio 22 d. JAV 
ambasadorius Leonard Woodcock 
ir Kinijos užsienio prekybos mi
nisteris Li Šiang pasirašė ketverių 
metų sutartį, kuria Kinija žada 
pirkti iš Amerikos kasmet po 6-
-9 mil. tonų kviečių ir kukurū
zų. Kinija, reikalui esant, galės 

—Pietų Korėjos gyventojų 
net 91.4 nuoš. dalyvavo fcalsavi 
me dėl naujos konstitucijos, kuri 
priimta didele balsų dauguma. 
Referendumas duos progą gen. 
Chun Doo Hwanui būti prezi
dentu 7 metus. 

— Irano premjerui Rajai lan
kantis New Yorke, su juo pasima 
tė amerikiečių įkaitų šeimų at
stovė Katherine Keough. Jos vy
ras. Pakistane esančios ameri
kiečių mokyklos direktorius, tuo 
metu lankėsi Irane ir buvo am
basadoje, kai ją puolė iraniečiai. 

— Pietų Afrikos kariuomenė 
puolė Angolą iš Pietvakarių Af 
rikos (Namibijos) provincijos ir 
nušovė 28 teroristus. 

— Britanijos karalienė Elzbieta 
atvyko į Tunisą, kur viešės tris 
dienas. Karalienę ir jos vyrą prin 
cą Pilypą, Edinburgo kunigaikš
tį, iškilmingai priėmė Tuniso pre 
ridentas Habib Bourguiba. 

— Traukinio valytojai surado 
nesprogusią bombą greitajame 
Paryžius — Interlaken, Šveicari
joje, traukinyje. Šveicarų polici
ja spėja, kad bombą padėjo armė 
nų teroristų grupė. 

— Ugandos aukščiausias teis
mas nusprendė, kad buvusio pre
zidento Yurufu Lule pašalinimas 
buvo nelegalus. Ugandą šiuo me 
tu valdo šešių asmenų karinė 
taryba, pašalinusi ir po Lule val
džiusį prezidentą Binaisą. 

Bagdadas. — Vakarų stebėto
jai jau kuris laikas spėlioja, ko
dėl Irako vyriausybė nemeta į 
karą stipresnių pėstininkų jėgų, 
kodėl neatakuoja apsuptų Irano 
miestų. Į šiuos klausimus atsa
kymų galima rasti prancūzų laik
raščio „Le Monde" pasikalbėji
me su Irako vicepremjeru Taha 
Yasin Ramadan. Jis pareiškė, 
kad Irako tikslas yra užimti Ira
no naftos laukus. Daugiausia 
naftos Iranas turi savo pietinė
je Khuzistano provincijoje, ku
rią arabai vadina Arabistanu. 

Ramadanas pareiškė, kad Ira
ko uždavinys yra užimti Irano 
šaltinius ir tuo priversti Iraną 
pripažinti ir gerbti Irako teises. 
O tos teisės esančios Shatt ai 
Arab upės suverenumas. Šis upių 
žemupys skiria abi valstybes. Iki 
1975 m. Irakas valdė visą šį van
dens kelią, tačiau buvo privers
tas pusę jo perleisti Iranui, ku
ris ilgą laiką kurstė Irako kur
dus ir darė Irakui spaudimą, ša
lia to Irakas turi sutikti peržiū
rėti sieną Musian rajone, apie 
200 mylių į šiaurę nuo upės 
žiočių. Be to, Iranas turi atsisaky
ti trijų salelių Persų įlankos pie
tuose, netoli Hormuzo sąsiaurio. 
Šios salos buvo arabų rankose iki 
1971 m., kada jas pasisavino Ira
nas, pareiškė vicepremjeras. 

Jis toliau nurodė, kad Irakas 
yra pasirengęs ilgam karui. Ira
nas iki šiol atsisakė derėtis dėl 
teritorinių pakeitimų, tačiau ka
ras gali tęstis metus ar dvejus. 
Irakas turi laiko, pasakė Rama
danas. Tuo tarpu mes išvalysi
me užimtas sritis, užimsime Ara-
bistano miestus, o kartu smogsi
me smūgius toliau esantiems Ira
no kariniams ir ekonominiams 
taikiniams. Paklaustas, kas atsi
tiks su Irano nafta, vicepremje
ras atsakė: „Ji bus mūsų, kol bus 
rastas sprendimas, kol Teheranas 
nesutiks derėtis" 

spręsti iš Irako paskelbto žuvu
sių skaičiaus: 38 persai, 24 ara
bai. Irakas pripažino netekęs vie
no lėktuvo, tačiau sako, kad jis 
nukrito dėl techniškų priežasčių. 

Teherano radijas paskelbė, 
kad gynėjai Abadane kovos „dėl 
kiekvienos miesto plytos, kovos 
iki paskutinio kraujo lašo". 

Teherane jau kuris laikas ne
simato prezidento Bani Sadro. 
Jis, pagal islamo respublikos 
konstituciją, yra vyriausias ka
riuomenės vadas. Musulmonų 
dvasiškiai, bijodami per didelės 
prezidento galios, paskatino aja-
tolą Khomeinį ir tas įsteigė „re
voliucinę kariuomenės tarybą", 
kurios galva liko Bani Sadras. 
Jis, tačiau, nenorėdamas posė
džiauti su Teherano mulomis, 
išvyko į pafrontę, kur su kari
ninkais planuoja gynybą. Kartais 
Teherano televizija parodo Ba
ni Sadra su kariais įvairiose fron
to vietose. Saugumo sumetimais 
neskelbiama, kur prezidentas yra. 

Teisėjas vilkina 
unijų registravimą 

Varšuva. — Sovietų užsienio 
reikalų ministerio Gromyko vi
zitas Varšuvoje, kur jis dalyvavo 
Varšuvos pakto ministerių kon
ferencijoje, laikomas labai svar
biu. Jis pirmą kartą susitiko su 
naujuoju Lenkijos komunistų 
partijos vadu Kania ir premjeru 
Pinkowskiu. Savo įspūdžius Gro
myko parvežė kitiems politbiuro 
nariams ir nuo jų priklausys, ko 
kių žingsnių sovietai imsis Lenki 
jos atžvilgiu. 

Varšuvos vaivadijos teisėjas Sta 
nislaw Pawela pareiškė žinių 
agentūrai PAP, kad naujųjų uni 
jų statutas nesiderina su vyriau
sybės susitarimu Gdanske su strei 
kavusių darbininkų atstovais. 
Susitarimo principų nesimato 

T , .,.. , , n . I unijų statute, pareiškė teisėjas. 
Irako radijas vakar paskelbė* 1V *r ' 

apie žymius laimėjimus Arabista-1 S t r e i k a s E s t i i o i e 
ne, tačiau užsienio koresponden- J^J^ 
tai iš Basros praneša, kad fronte 
mažai pasikeitimų, mūšiai toliau 
vyksta prie apsuptų Irano mies
tų. Apie mūšių stiprumą galima 

dybių rinkimuose, praėjusį sek
madienį buvo renkami 12,500' pirkti ir daugiau, pasitarusi su 
narių į 445 miestų ir miestelių žemės ūkio departamentu Wa-
tarybas. Dalyvavo 77.8 nuoš. shingtone. 
balsavimo teisę turinčių suomių. 
Socialdemokratai laimėjo 25.6 
nuoš. balsų. Centro partija ga 
vo 18.7 nuoš. ir konservatoriai 
— 23.1 nuoš. Visos trys parti
jos padidino savo atstovavimą ta
rybose. Komunistų partija, gavu
si 16.7 nuoš. balsų, prarado kiek 
atstovų. Komunistų nuošimtis su
mažėjo 1.8, palyginus su 1976 m. 
rinkimais. 

Šalia minėtų javų Kinija pla
nuoja pirkti kasmet po 1 mil. to
nų sojos pupelių ir po 2 mil. ry
šulių medvilnės. Ši sutartis pakė
lė Amerikos ūkininkų nuotaikas 
ir gali sugrąžinti prezidentui Car-
teriui ūkininkų balsus rinkimuo
se. Ūkininkų organizacijos skun
dėsi, kai prezidentas suvaržė ja
vų pardavimą Sovietų Sąjungai, 
po Afganistano okupacijos. 

šnipas tarnavo 
saugumo agentūroje 
Washingtonas. — Teisingumo 

departamentas pripažino, kad 
vedama byla prieš buvusį aukš
tą žvalgybos ČIA agentūros val
dininką David Bamett, kuris kai 
tinamas slaptų žinių pardavinėji
mu Sovietų Sąjungai. Bijoma at
viro teismo, kuriame galėtų pa
aiškėti daug valstybinių paslap
čių, todėl teisingumo departa
mentas veda derybas su kaltina
mojo advokatais. Kai kurie kong
reso nariai kaltina įstaigas, kad 
jos šią bylą vilkino, atidėjo, bi

r i v v« » v . • 

Bažnyčia ištirs 
skriauda Galilėjui 

Vatikanas. — Vyskupų 
dui pranešta, kad popiežiui pa
geidaujant, bus atgaivinta italų 
mokslininko, matematiko, fiziko, 
astronomo Galileo Galilei byla. 
Jam dar 1616 metais buvo Baž
nyčios uždrausta skelbti tuomet 
dar naują teoriją, kad saulė ne
juda, o žemė sukasi aplink sau-

Arkivyskupas Paul Poupard, Va
tikano netikinčiųjų sekretoriato 
galva, paskelbė, kad jis greit su
darys komisiją, kuri ištirs Bažny
čios Galilėjui padarytą skriaudą. 
Kaip žinoma, pernai popiežius 
Jonas Paulius II-sis pasakė, kad 
Galilėjus buvo neteisingai smer
kiamas. 

i — 

jodamos, kad šis naujas šnipo 
skandalas nepakenktų preziden
tui Carteriui ateinančiuose rin
kimuose. 

Kaltinamasis gavęs iš sovietų 
agentų apie 100,000 dol. Jis pa
sitraukė iš žvalgybos agentūros 
] 970 m., tačiau dar atlikdavo jo
je kai kurias pareigas laisvu lai
ku. Jis buvo aukštas pareigūnas 
saugumo slaptų operacijų skyriu
je-

Stokholmas. — Švedijos spau
da paskelbė, kad ok. Estijoje, 
Tartu mieste, spalio 1-2 dieno
mis įvyko vienos įmonės streikas, 
darbą sustabdė apie 1,000 dar
bininkų. Sovietų okupacinė val
džia įsakė tuoj pat patenkinti 
streikuojančių reikalavimus, kad 
streikai, pagal Lenkijos pavyzdį, 

- n 0 - j neišsiplėstų. Darbininkų reikala
vimai: nedidinti, kaip planuota, 
produkcijos, panaikinti nuolati
nius medžiagos trūkumus ir pa
kelti algas. 

Blogas sovietu 
javu derlius 

Maskva. — Sovietų ekonomi 
nių reikalų planuotojas Baibako 
vas pranešė aukščiausiojo sovie 
to sesijoje, kad šiemet bus labai 
prastas javų derlius, jis sieks 181 
mil. tonų, kada buvo planuota 
turėti 235 mil. tonų. Baibakovas 
žadėjo ateinančių metų plane 
skirti svarbiausią vietą maisto 
problemoms spręsti. 

KALENDORIUS 
Spalio 24 d.: Antanas K-, Nu-

nilė, Valmantas, Gluoda 
Saplio 25 d.: Izidorius, Darija, 

Švitrigaila, Skalva 
Saulė teka 7:12, leidžiasi 5:58. 
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Debesuota, šilčiau, temperatūra 
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SUVAŽIAVIMO 
BELAUKIANT 

Ir vėl ruduo. Ir vėl suvažiavi
mas. Ar reikia suskaičiuoti 
kiek jų buvo? — Tų rudeniu ir 
suvažiavimų? O gal jau ir jie 
įgrįso? Bet prieš akis juk stovi 
vėl Šviežiai suarti ir tušti dir
vonai — ateinantieji metai, ku
rių pabaigoje tą piausime, ką 
dabar pasėsime. Šiame suva
žiavime ar visuomet taip bu
vo? Daug kartų juk susirin
kome ir daug kartų nusivylėme 
suvažiavimais, rezoliucijomis, 
planais, sumanymais... Pasi
rodė, kad gyvenimas riedėjo 
sava vaga. Vaga, kurioje kar
tais išvysdavome sunkumų 
nenumatytų nei rezoliucijose, 
nei sumanymuose, nei pla
nuose. Todėl šiandien jau nori
si iš anksto pasidalinti min
timis su būsimais suvažiavimo 
dalyviais, ko laukiame, nori
me ir ko tikimės. 

S ta tu ta i , išvyka ir 
san tykia i su LB 

Kada skaitome praėjusio 
suvažiavimo protokolą, neno
romis kyla klausimas — kodėl 
Sąjungos statuto redaga
vimas buvo atliktas suva
žiavimo metu? Ar tai nebuvo 
tik laiko gaišinimas? Žinia, 
norėta vienu kartu atlikti tai, 
kas eilė metų buvo vis vilkinta. 
Bet juk panašūs statutai, ne
žiūrint kieno jie bus sure
daguoti, visuomet liks "skylė
ti". Tai taisyklė, kaip toji, 
kurioje sakoma "visų niekuo
met nepatenkinsi". Taip ir 
buvo. Bet reikalo esmė ne ta, 
kad jis nėra tobulas, bet kad jo 
pilnai visu 100% nei suvažiavi
mas nepabaigė redaguoti... 
Tad, nejaugi ir vėl yra gali
mybė sėdėti prie statuto 5-6 
vai.? Kiek laiko beliktų tuomet 
spręsti tikrosioms proble
moms ir pačiai veiklai? Tiks
liau, galima būtų paklausti — 
kas svarbiau — statutas ar 
pats gyvenimas? Ir būtų 
neįtikėtina, jei dar šiandien, 
padėtį blaiviai sugebėdami 
vertinti, pasisakytume už sta
tytą arba jo kokią nors dalį. 
Suvažiavimo metu. 

Visų pirma, degantis klau
simas — aiškiai pasisakyti ir 
išlukštenti išvykos Austra
lijon reikalą. Išlukštenti taip, 
kad niekam neliktų jokių 
abejonių nei dėl lėšų, nei dėl 
komandos sudėties, nei sporto 
šakos, nei komandos vadovo, 
nei dėl PLB andai žadėtų, bet 
jau šiandien pamirštų pinigų 
sumos, nei komandos vadovo 
tiesioginio atsakingumo prieš 
ŠALF ASS-gą. Ir prieš nieką ki
tą. Ir šia pačia proga prijungti 
dar daugiau, t.y. kritiškai, bet 
objektyviai padiskutuoti 
Sąjungos santykius su L 
Bendruomene. Išsiaiškinti, ko 
vieni iš kitų norime, kokį vaid
menį vicepirmininkų titulais 
atlieka trys Sąjungos atstovai 
LB. Kokia jų yra teisinė pa 
dėtis, kam jie visų pirma yra 
atsakingi — ar Sąjungai ar 
Bendruomenei dėl savo veik
los, ar tų atstovų veikla prasi
deda ir baigiasi tik abipuse in
formacija, ar iš atstovų 
laukiama ir specifinių uždavi
nių? Ir kuri gi institucija juos 

kaip kai kas norėtų. O visi tur
būt sutiksime, jog šiandieninė 
padėtis, švelniai tariant, yra 
nenormali. Ir neaiški. 

Vadovai , l i tuanis t inės 
mokyklos ir s tovykla 

Kuomet stebime šių dienų 
sportinę veiklą ir stengiamės 
pamatyti su ja susijusias 
problemas ir ateities uždavi
nius, nenoromis kyla klau
simas — kas bus, kada šio me
to C. Valdyba baigs savo 
kadenciją? Kam tada atiduo
sime vairą? Nestumiame šiuos 

įpareigoja tai atlikti? Ir ap
lamai paėmus — ar abi ins
titucijos viena iš kitos tik ko 
nors reikalauja,ar jos bendra
darbiauja lygiomis teisėmis? 
Šie gyvybiniai reikalai turi bū
ti apžvelgti tik Sąjungos aukš
čiausiame organe — suva
žiavime. Tik išdiskutavę ir 
nutarę iš atstovų galėsime 
reikalauti Sąjungą reprezen
tuoti tik taip. kaip bus suva
žiavimo nutarta, bet ne taip, 

klausimus keldami C. Valdy
bą "prie sienos". Anaiptol. 
Visi aiškiai žinome, kiek ji yra 
pajėgi. Tenka tik šioje vietoje 
pažymėti, kad tokio skaičiaus 
pasišventusių asmenų, kaip 
torontiškiai, nei viena kita 
kolonija neturi. Bet kaip. minė
ta, šioji C. Valdyba nėra amži
na. O tada? Ar suvažiavimas 
neturėtų pažvelgti į šį klau
simą labai rimtai? Ar nebūtų 
dabar aukščiausias laikas pa
galvoti apie stovyklą, kurioje 
dabartiniai sporto klubų vado
vai galėtų pasitobulinti (ne tik 
C. Valdybos pareigoms, bet ir 
aplamai susipažinti giliau ir 
sporto ir fiz. auklėjimo srityse) 
bent taip, kaip kadaise 1947 m. 
Vokietijoje. 

Visi juk skaitome spaudoje 
apie rimtą padėtį lit. mokyk
lose. Jų vadovai laukia iš sprt. 
šeimos taip pat pagalbos. Pra
ėjusios vasaros metu ir 
Dainavoje ir Kennebunkport 
(Maine) stovyklose lituanisti
nių mokyklų pedagogai buvo 
supažindinti ir praktiškai ir 
teoriškai su sportu ir fiz. auklė
jimu. Tikėkime, kad suva
žiavimas išklausys rimto ir 
išsamaus pranešimo apie atlik
tą sėkmingą darbą. Jeigu mes 
norėsime (ar galima būtų ir 
nenorėti?) lit. mokykloms 
talkininkauti ir tuo pačiu pa
pildyti savuosius darbuotojų 
kadrus, mes turime turėti pa
ruoštą skaičių asmenų, kurie 
tą darbą atlikti sugebėtų. Ku
rie sugebėtų mūsų mokyklas 
padaryti patrauklesnėmis jau
nam lietuviui. Juk nereikia 
kartoti seno teigimo, kad 
"mums sportas tiek reikalin
gas, kiek jis padeda išsilaikyti 
pačiai lietuvybei". Ar čia tad 
nebūtų pirmą kartą ir ta*ip aiš
kiai pademonstruotas sporto ir 
fiz. auklėjimo naudingumas 
išeivijoje pačiai lietuvybei? 
Juk lektorių stovyklai turime. 
Pinigų stovyklai, pvz. Dai
navai, išnuomoti turime. Ko 
dar stigtų? Kursantų? Jų, rei
kia manyti, taip pat atsirastų, 
jeigu jau dabar vadovams bū
tų išaiškinta iki smulkmenų 
stovyklos reikalingumas, tiks
lai, priemonės, sąlygos, būsi
mieji kursantų uždaviniai ir tt. 
Tas pat galioja ir klubų vado
vams. Ar nesimato mūsuose 
veiklos nuovargis? Juk dabar
tiniai vadovai sensta, klubai 
mažėja narių skaičiumi, vis 
sunkiau sudaromos koman
dos, kartais veikiama lyg "at
bulomis rankomis" ir vis daž
niau p a s i t e n k i n a m a — 
"svarbu, kad veikiame"... Ar 
šie reikalai nėra svarbesni už 
statutą? 

ras paaukoti kelių valandų sa
vo laisvalaikio bendram 
re ika lu i . . . Būtų nesus i 
pratimas galvoti, kad suva
žiavimas čia daug gali šiuo rei
kalu padaryti, bet galima 
tikėti, kad grįžę atstovai kreip
sis į atitinkamus asmenis bent 
savose kolonijose. 

O kad ateityje būsimieji isto
rikai (jeigu iš vis jų dar kada 
nors atsiras) neturėtų panašių 
bėdų, ar nebūtų galima paska
tinti klubų atstovus pradėti 
vesti metinius klubo įvykių už
rašus, ar dienynus ar ką nors 
panašaus ir siųsti juos metų 
gale Sąjungos sekretoriatan? 
Tuo neperšame nuo dabar dė
mesį tik istorijon. Ne. Mano
me tik, jog tvarkingas žinių ar 
įvykių registravimas veiklai 
nekenks, ją tik atitinkamai at
žymės. Tik pasitarnaus ir paro
dys, kad ši diena buvo svarbi 
rytojui. 

O ateitis? 
Ir iš tiesų! Ką galime, žiūrė

dami į šią dieną, pranašauti 
ateičiai? Ar nebūtų racionalu 
šiame suvažiavime iškelti pa
našų klausimą? Ką apie tai 
galvoja ir kaip rytojus išrodo 
atvykusiam atstovui turin
čiam plačią patirti savoje kolo
nijoje, savame sporto klube ir 
apie jį susispietusiame jau-

Danutė Bankaitytė ir Rūta 
Maželytė — Clevelando LSK 
Žaibas, Vilija Sutkutė - Lemon-
to LSK, Marija Donskytė -
Čikagos LSK Žara, Aldona 
Pleirytė, Marija Oškeliūnaitė 
ir Dana Sutkutė - Čikagos LSK 
Neris. 

Australijos Lietuvių dienų 
žaidynėe bus žaidžiama mo
terų klasėje. Su šiuo sąstatu 
nėra baisu žaisti ir prieš 
Australijos geriausias koman
das. Jaunių krepšinio koman
da taip pat beveik sudaryta ir 
bus paskelbta po ŠALFASS-
gos visuotino suvažiavimo. 

Pabrėžtina, kad visi spor
tininkai susimoka daugiau ne
gu pusę kelionės išlaidų patys. 
Baigiama susitarti ir dėl lauko 
tenisistų ir tinklininkų. 

Dar kartą kreipiamės į duos-
niąją lietuvių visuomenę kad 
prasidėtų prie šio reikšmingo 
įvykio lėšų telkimo. Aukos prii
mamos Margutyje, pas Jurgį 
Janušaitį ir išvykos vadovą 
Zigmą Žiupsnį. Čekius rašyti 
American - Lithuanian Athle-
tic Union vardu. Siusti adresu 
Z. Ziupsnys, 7118 So. Mozart, 
Chicago, 111. 60629. Tel. (312) 
776-6412. 

J o n a s P i n s k u s , taip pat 
vilnietis, gimęs 1959 m, trečio 
kurso studentas. Sąjungos 
rinktinėje nuo 1979 m., o šiaip 
atstovauja Vilniaus Dinamo. 

mme: 
Žinia, tūlas iš mūsų skubės 

paklausti "apie kokią ateitį? 
Ateitis priklauso mums, nes 
dar juk veikiame! Tad kodėl 
svaičioti?" — Svaičioti? Žino
ma, kad veikiama. Bet ar 

Istorija ir dokumentacija 
Žinome, kad Sąjunga yra 

pasišovusi išleisti "Išeivijos 
Sporto Istoriją". Puiku. Bet ar 
žino spr. kl. atstovai, kad tą 
istorinę medžiagą beveik 
neįmanoma surinkti? Dėl ko? 
Abuojumas, nenoras prisidėti 
prie šio didelio darbo savu įna
šu, asmeniniai reikalai, neno-

pastatome klausimą — kaip 
veikiame? Ar dar vis klubuose 
toks pat skaičius narių kaip ir 
pvz. prieš dešimtmetį? Ar klu
bams dar vis vadovauja tie 
patys asmenys, . kurių 90% 
matėme ir prieš 20 metų?... O 
ką tas reiškia? Tiesa, šiaip taip 
sulipdę komandą dar ir Olim
piadoje (dar ji vis pas mus taip 
vadinama...) dalyvavom. Ir net 
"Lietuvai laimėjome aukso, ir 
net kelis, medalius". Bet ar tuo 
pačiu metu atkreipėme dėmesį 
į savas pasekmes?... 

Ir pagaliau — ar nepastebi
me keletos metų laikotarpyje 
tam tikras tendencijas, kuri ro
do, jog pradedame sukurti 
atskirus specifinius sporto vie
netus, pvz. lauko tenisininkai, 
futbolininkai, golfininkai... Ir 
ar pastebėjome su kokiu sėk
mingumu jie egzistuoja? Ar tas 
Sąjungai ir suvažiavimo daly
viams nieko nebyloja? Susto
kime ir pagalvokime. 

Tokie ir panašūs klausimai 
kaip šiame rašinėlyje sumi
nėti kyla, kada žvelgiame 
suvažiavimo link. Tikime, kad 
bus rasta laiko jiems paliesti. 
Priešingu atveju ir būsimasis 
suvažiavimas liks, kaip tas 
tamsus, suartas dirvonas, virš 
kurio pempės retkarčiais 
suklykdamo8 lekioja. 

P. M. 

IŠVYKAI 
AUSTRALIJĄ 

Pasiruošiamiems darbams 
artėjant prie galo ir jau galu
tinai susitarus su Australijos 
Lietuvių Fizinio Auklėjimo 
Sąjungos pirmininku Jurgiu 
Jonavičium, — tikrai jau vyks
tame su jaunių krepšiniu ir 
mergaičių tinkliniu į Austra
lijos Lietuvių Dienų Žaidynes. 

Jau kuris laikas yra suda
rytas organizacinis komitetas, 
kurio pirmininkas yra Pranas 
Bemeckas — šALFASS-gos 
centro valdybos pirmininkas. 
Finansams sukelti komisijos 
pirmininku sutiko ir jau akty
viai dirba mums visiems labai 
gerai žinomas visuomeninin
kas - žurnalistas Jurgis Janu-
šaitis. Finansų komisijos kasą 
tvarko irgi žinomas veikėjas 
Antanas Kareiva. Visą išvy
kos eigą ir ryšius su Australija 
tvarko Centro Valdybos 
paskirtas išvykos vadovas Zig
mas Ziupsnys. Jau galutinai 
susitarta su Australija dėl 
maršruto. 

Su paskirų klubų atstovų 
pritarimu yra sudaryta mer
gaičių tinklinio reprezentacinė 
komanda iš 8 žaidėjų: Dana 
Auštaitė - Bostono Grandis. 

LIETUVOS 
OLIMPINIAI 

' MEDALIAI ' 

Susipažinę su aukso ir Si
dabro Lietuvos sportininkų 
olimpinių. , medalių laimė
tojais, šiandien atiduokim pa
garbą paskutiniems trims iš 11 
bronzos medalių laimėtojams. 

Irklavimą jau kuris laikas 
kaip lietuviai yra ypatingai 
stiprūs ir - yra jau laimėję 
pasaulio nfeišterio titulą bei 
medalių onrripiadose. Neap
vylė ir šį "kartą. J. Narmontas 
ir J. Pinskas pateko į aštuon-
vietės baidarės rinktinę, kuri 
užplaukimuose atrodė rimtas 
kandidatas į aukso meda-
lį.Finalinėse varžybose laikėsi 
lygiai su Rytų Vokietija iki 250 
mtr. iki baigmės. Bet nuo Čia 
vokiečiai atsiplėšė ir laimėjo, o 
paskutiniuos ! metruose ang
lai netikėtai|pasigirebė sidab
rą. Tuo būdf mūsų sportinin
kams liko Sįbnza. 
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BAIGMĖS 
Rungt. 

16 
16 
16 
16 
16 
15 

Laim 
8 
9 
6 
6 
3 
3 

LF.NTTCM*, 
Lyg. 
6 
3 
6 
5 
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2 
4 
4 
5 
5 
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įvare. 
33:20 
26:16 
18:14 
26:21 
15:21 
13:22 

Taškai 
2 2 -
21 • 
18 
17 
14 
9 

J o n a s Narmontas , gimęs 
1960 m., studijuoja Vilniaus 
K.K. Institute, stiprus dvi
vietėje, bet geriausiai jaučiasi 
aštuonvietėje. 

Ir pagaliau Sergie jus J o 
va i ša vienintelis lietuvis pa
tekęs į sąjungos krepšinio 
rinktinę, nors tikėjosi dar ir 
Chomičius bei Civilis. Sąjun
gos rinktinė, nedalyvaujant 
Amerikai, aukso medaliu buyo^ 
kaip irtfžtifarinta, ypač pas sa
ve narhtioše*: Tačiau ją įveikė 
Jugoslavija ir net Italija. 

Sergiejus yra gimęs 1954 m., 
baigęs politechnikos institutą, 
Kauno Žalgirio pagrindinis 
žaidėjas. Sąjungos rinktinėje 
nuo 1977 metų, laimėjo pasau
lio vicenMŠeterio titulą iš iško
vojęs tarpkontinentalinę tau
rę. 

FUTBOLO PIRMENYBĖS 
BAIGTOS 

Šešis mėnesius užtrukusios 
Chicagos futbolo pirmenybės 
praėjusi sekmadienį baigtos. 
P a s k u t i n ė s e r u n g t y n ė s e 
Lituanica pralaimėjo rezul
tatu 2:0 prieš stiprią lenkų 
komandą Wislą, kuri rau
donojoje (mūsų) sekcijoje užė
mė antrąją vietą. Lituanica 
liko trečioje. Buvo žaista 
vakare prie šviesų, astro — turf 
aikštėje, kas Lituanicos žaidė
jams visai neįprasta. Koman
da žaidė su pora jaunų atsargi
nių, kurie visumoje sukovojo 
energingai ir paliko gerų vil
čių teikiantį vaizdą. 

Žaidimas pirmame puslaiky-
je buvo apylygis, bet Litu
anicos komanda neišnaudojo 
poros puikių progų prie 
Wisla vartų. Jas išnaudojus 
ir galutinas rezultatas, grei

čiausiai, būtų buvęs mūsiškių 
naudai. Antrame puslaikyje 
žaidimas pasidarė atviresnis 
prie Lituanicos vartų. 

Vartinininkas A. Balčiūnas 
turėjo tikrai parodyti ką jis 
sugeba. Nors jis darbavosi be 
priekaištų ir su didele laimės 
doze per visą puslaikį teįleis-
damas tik vieną įvartį, bet čia 
būtina pastebėti, kad ir Wisla 
puolėjams nesisekė šau
dyti. Neveltui patys Lituani
cos žaidėjai vartininką Zeno

n ą Ba l č iūną i š s i r i n k o 
vertingiausiu šių metų koman
dos žaidėju. Sveikinamef- * 
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Advokatų Draugija, 
VALDEMARAS BYLAJUS 

na 
VINCAS BBIZGYS 

Teisių daktarai 
24% W. 69tfa St , Chicago, IU. 

Visi teL 778-8000 
Valandos pagal susitarimą 

-srerr 

DR. K. G. BALUKAS 
Akušerija ir moterų ligos 
Ginekologinė Chirurgija 

6 4 4 9 So. Pulaski Road (Cravrford 
į Medica! feuilding). Tel. L U 5-6446 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8004 
Priima ligonius pagal susitarimą 

Tel. ofiso HE 4-5849. rez. 3 8 8 2 2 3 3 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st Street 
Vai . pirm, antr .ketv. ir penkt. 1:Q0 5 0 0 
•r&\ popiet, treč ir šešt tik susitarus 

'.jcrjvi "̂.''-", agatu 
Tel . ofiso ir buto: O t j l f M i o t t H P 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1 4 4 3 So, 50th Ave,. Cicero 

KasCUen 1 3 .vąt.,y 6-8 vai. vek^jtjįgrus 
treč. Sešt 12 iki 4 vai popiet . „-.rs 

Tel . REliance 5 - 1 8 1 1 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
~:% Lietuvis gydytojas f*^' 

3 9 2 5 VYest 59th Street 
Vai pirm., antr. ketv ir penkt nuo 12-4 
vai. popiet ir 6-8 vai vak 
uždaryta 

Treč^tf šest 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 

DR. EDMUND E. CIARA 
0PT0METRISTAS 

2709 West 5lst Street 
Tel. - QR 6 2400 

/ai pagal susitarimą: pirmad ir ketv 1-4 ir 
7 9: antrad ir penkt 10-4- įeštad 10-3 vai. 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE r 

KŪDIKIŲ IR VAIKŲ LIGOS .... 
SPECIALISTĖ 

MEOICAL BU1LDING 
3200 V¥ 81st Street 

Vai : Kasdien nuo 10 v ryto iki 1 v p.p 
Ofiso tel. RE 71168: rezid. 239-2919 

Ofs. tel 735 -4477 ; Rez. 246 -2839 

DR. L DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialybė — Nervu ir 
Emocinės ligos 

CRAVVFORD MEDICAL BUILDING 
6449 So. Pulaski Road 

Valandos pagal susitarimą 

Ofs. HE 4 1818: Rez PR 6-9801 
DR. J. MEŠKAUSKAS-
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS---

Specialybė vidaus hgos 
2454 West 71st Street 

(71-mos ir Campbell Ave. kampas) 
Vai. pirmad .antrad .ketvirtad irpenktad 
3 iki 7 v p. p. Tik susitarus. 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Tel - BE 3-5893 
Specialybė Akiu ligos 

3 9 0 7 West 103rd Street 
Valandos pagal susitarimą 

\ » 1905 iai OUR DIAMOND 
PASSBOOK 
SAVINGS... 

F«4on SwnnC> 

• M M Compoundtd 

u* for 

AT OUt L0W IATD 
.•. • v. p n ' n » v 

Mutual Fedeial 
Savinas andloanP 

Ofiso tel. - 582-0221 

DR. JANINA JAKSEVlClUS 
J O K Š A • 

VAIKŲ LIGOS 
6441 S. Pulaski Pd. 

valandos pagal susitarimą 

Ofs PO 7 6 0 0 0 , Rez. GA 3-7278 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3 8 4 4 West 63rd Street 
Valandos pagal susitarimą 

2212 WEST CERMAK ROAD 
Peter Kazanauskas, Pras. 

CHICAGO, ILL 60608 
Tel : 847-7747 

•OUMt » o n . 1 ^ « . f r l . e - « Tt»ur . * - t t a t . V I 

SERV1NG CH1CAGOLAND SINCE 1905 

JUBILEE YEAR 1980 

6132 S KedzieAve Chicapo 
WA 5 2670 arba 489-4441 

DR. K. A. JUČAS 
0 0 0 $ LIGOS 

KOSMETINĖ CHIRURGIJA 
Valandos pagal susitarimą 

įstaigos h- buto tel . 6 5 2 1 3 8 1 

DR. FERD. VYT. KAUNAS 
Gydytojas ir Chirurgas 

DIPU>MATE. AMERICAN BOAKD 
OF FAMILY PRACTICE 

1407 So. 49th Court. Cicero. IU. 
Kasdien 10 12 tr 47 išskyrus treč ir Sėst 

DR. IRENA KYRAS 
DANTŲ GYDYTOJA 
2659 W 59 St CNcago 

476-2112 
Vai pagal susitarimą Hirm, antr, treč 

ketv 10 iki 6 vai Se&tad 10 iki 1 vai 

Ofs. 7420255 Namu 584-5527 

Dr. ALGIS PAULIUS 
ORTOPEDINĖS LIGOS - CHIRURGIJA 

1185 Dundee Ave. 
Elgin. III. 60120 

Valandos pagal susitarimą. 

TeL S*S-44tt, M M B j ą t»*mm 

Dr. ROMAS PETKUS 
AKIŲ LIGOS - CHIRURGIJA 

Ofisai: r 
111 NO WABASH AVE. " 

4200 NO CENTRAL AVE 
Valandos oagal susitarimą. . 

DR. FRANK PLECKAS 
(Kalba lietuviškai) 
0PTOMETRISTAS '.'_V*I 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"Contact tenses" 

2 6 1 8 W 71st St. - Tel 7 3 7 - 5 1 4 9 
Vai pagal susitarimą Uždaryta treč 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ. POSLĖS IR 

PR0STAT0 CHIRURGIJA , 
2656 W 63rd Street 

Vai antr 1 4 popiet ir ketv 5-7 vak 
Ofiso tel 7 7 6 - 2 8 8 0 . rezid. 4 4 8 - 5 5 4 5 

Ofiso tel HE 4 2123 namu GI 8-6195 

DR. V. TUM ĄSOMIS 
C H I R U R G A S m 

2454 West 71st Street 
Vai pirm . antrad . ketv ir penktad į 5 ir 
6 7 — iš anksto susitarus 

, i l i m 

Ofs tel 586 3166: namu 381-3772 

DR. PETRAS 2LI08A 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

674S West 63rd Street 
Vai pirm . antr ketv ir penkt. 

2 - 7 ) šeštadieniais pagal susitarimą 



tai 

•" 

Veskim kovą prieš 

"NEŽINOMĄ KARĄ" 

I 
't«i 

••h, 
ii!. 
II,I 

% 
K: 
(UI 

>tli 
jjį] 

( . • 

tH-
Hl. 
i !" 

•Uit 
.0: 

1 

Washingtone veikianti JAV 
kongreso k-ja Europos sau
gumo ir bendradarbiavimo rei
kalams, ki taip da r vadinama 
Helsinkio komisija, rugpjūčio 
1 d. įteikė savo raportą, kuris 
neseniai valstybines spaus
tuvės išleistas atskirtu lei
diniu: "Implement of the F ina i 
Act of the Conference on Secu-
rity and Cooperation in Eu-
rope". 

Sio leidinio 250-me pusla
pyje, ka lbant apie ry tų • 
vakarų tarpvalstybini bendra
darbiavimą, rašoma: "One of 
t h e most outs tanding dernons-
trat ions of East - West copera-
tion was the joint USA - So-
viet film production, "the 
U n k n o w n W a r " . To l i au 

„ paaiškinama, kad tas filmas, 
sudarąs ne t 20 ties dalių seri
ją, buvo susuktas panau
d o j a n t Sovie tų Są jungos 
archyvus. 

J a u atskleidimas fakto, kad 
filmui medžiaga imta iš so
vietinių šaltinių ir žinia kad 
filmą susuko "Sovietfilm" 
įstaiga Maskvoje sudaro įtari
mą, kad čia gali būti šališka, 

v sovietinė propaganda.Fiimo 
stebėjimas atskleidžia, kad 
tikrai t a ip yra. Filmo XIV-je 
dalyje ka lbama apie Pabalti jo 
v a l s t y b i ų " i š l a i s v i n i m ą " , 
Katyno žudynių kaltė mela
gingai n u i m a m a nuo Sovietų 
Sąjungos ir užkraunama vo
kiečiams. Rodoma, ka ip su 
gėlėmis sut inka "išlaisvinto
j u s " rusus Rytų Europos kraš
tuose, ka i tikrumoje, t a i buvo 
ne išlaisvinimas, o naujos 
kolonialinės vergijos įve
dimas. 

"Fihnaš gausus istorinėmis 
klaidomis. J a m e aiškinamą, 
kad Sovietų Sąjunga I I Pasau
linio ka ro metu tik atsiėmė ry
t ines Lenkijos žemes, kurios 

" l e n k ų buvo anksčiau užimtos. 
Cia y r a užuominos į Lenkijos 
nepriklausomybės karą 1920 
m., ka i buvo a ts tumta besi
braunant i Raudonoji armija. 

KATEDRA AR TYRIMŲ CENTRAS? 
Paskutiniu laiku, PLB inicia- D R . A U G U S T I N A S I D Z E L I S yra profesūros etatas tam tikrame 

Salem valstybinės kolegijos 
profesorius dr. M.H. McLain 
padarė to filmo "Nežinomas 
ka ras" analizę ir iškėlė dau
gelį prasilenkimų su istorine 
tiesa filme rodoma, ka ip kau
kaziečių gentys savo spalvin
guose kostiumuose rodė pri-
t a r y m ą a t ž y g i a v u s i e m s 

- r a u d o n a r m i e č i a m s , t a č i a u 
nutylima ka ip kaukaziečiai 
buvę priešingi sovietinei tvar
kai, k a d ypač čečėnų - ingušų 
gentys buvo deportuotos į Si
biro gulagus. 

Vaizduojant Jugoslavijos 
išlaisvinimą visai nemin ima 
ryžtinga Mihailovičiaus kova 
prieš okupantus nacius. Filme 
nutylimi raudonarmiečių siau-

* tėjimai Jugoslavijoje, apie ką 
vėliau Milovan Djilas rašė , 
kad tame krašte buvo įre-

- gistruoti net 1,204 atvejai Rau
donosios armijos plėšimų ir 
121 atvejis moterų užpuolimų. 

Filmo aiškintojas Lancaster 
be pagrindo atakuoja gen. 
Andersą, būk jis su savo vy
rais pasitraukęs iš Stalingra
do kovų, pasukdamas į Vidur
žemio jūros sritį pro Iraną. Tai 
nebuvo dezertyravimas iš kau
tynių, o pastangos ištrūkti iš 
gulagų žemės, kur lenkų ka

i r i a i buvo laikomi vergų dar
bams, tai pasi t raukimas į lais
vę, arčiau prie demokratinių 
jėgų. Filme girdimas sovietų 
ba lsas Varšuvos gyventojams 
sukilti prieš nacius, bet nuty
lima, kad sovietiniai daliniai 

-.- sustoję netoli Varšuvos, nesi-
; jungdami į bendrą kovą, pa

smerkė sukilusius Varšuvos 
gyventojus nacių vykdomam 
likvidavimui. 

Filme kalbama būk Sovietų 
Sąjunga U lėktuvų nuleidinė-
jusi karinius reikmenis gen. 
Bor-Komarow§kio daliniams, 
o tylima, kad Maskva buvo už
draudusi sąjungininkų lėktų 

vams nusileisti savo teri
torijoje su karine medžiaga 
gen. Bor pulkams. Sov. Sąjun
g a tik į pabaigą pradėjo ga 
benti karinius reikmenis gen. 
Bor kariams, kada jie jau bu
vo sunaikinami ir sovietų tei
kiamoji medžiaga buvo a r 
defektyvi, a rba nenaudinga. 

Šitokius prasilenkimus su 
istoriniais faktais t a m e filme 
iškelia prof. McLain. Prieš fil
me varomą sovietinę pro
pagandą, istorinės tiesos iš
kraipymą ėmė kelti balsą 
lenkai, latviai, ukrainiečiai, 
rašydami at i t inkamos institu
cijoms savo protesto raštus . 
Filmas, kaip minėjome, skau
dus ir lietuviams, nes ka lba 
apie išlaisvinimą, kai tik
rumoje tai buvo nauja, sunki 
vergija Ir keista, k a d to filmo 
atsiradimą kongreso komisija 
pavadino "most outs tanding" 
laimėjimu. 

Blogiausia, kad filmą reko
mendavo ir mokytojų sąjunga 
National Educational Associa-
tion, tuo skat indama mokyk
las jį stebėti. 

Šitokią aklą kai kurių ame
rikiečių įstaigų prielankumą 
susilaukęs filmas "The Un-
known War" jau buvo rodo
mas New Yorke, Los Angeles, 
Bostone, S a n Francisco, S a n 
Diego, Cincinatti, Kansas 
City, Rochertery, Milwaukee 
miestuose; nuo rūgs . 5 d. pra
dėtas rodyti Tacoma, Wash., 
Tucson, Ariz. To negana — 
šiam filmui atidarė duris 
Australija, Šveicarija, Austri
ja, Airija, Taiwanas, Hong 
Kongas , Kuweit , I r a n a s , 
Eąuadoras, Malaysią, Pana
ma, Nicaragua, Guatemala, 
Costa Rica. Taigi — ta m u m s 
nenaudinga sovietinė pro
paganda plinta po visus konti
nentus, klaidindama daugelį 
žmonių, ypač iš jaunosios kar
tos, kuri mažiau apie tuos rei
kalus žino. 

Negana to, filmas padėtas į 
Kongreso biblioteką spe
cialiems rodymams švietimo 
reikalams. Taip pa t jis esąs 
patalpintas ir į Smithsonian 
institutą. Taigi, tos propagan
dinės klaidos gali būti ro
domos ir ateityje 

tyva, pradėjo vykti diskusijos apie 
galimybe steigti lituanistikos 
katedrą. Pasisakymai šiuo klau
simu remiasi dviem prielaidom. 
Pirma, lituanistika yra mokslo 
šaka, kuri tiria lietuvių kalbą, lite
ratūrą ir istoriją. Antra, lituanis
tikos dėstymas ir mokslinis dar
bas universi te te tu r i vyk t i 
katedros rėmuose. Mano manymu, 
šios dvi prielaidos yra per daug 
siauros. Lituanistika yra žymiai 
platesnė mokslo sritis. Be to, peda
goginis ir mokslinis darbas uni
versitete nebūtinai turi būti įgy
vendintas katedros formoje. 
Sutinku su Kosto Ostrausko 
teigimu (Ateitis, Nr. 7—8, 1979), 
kad „daugiau perspektyvų galėtų 
turėti mokslinis lituanistinių dis
ciplinų tyrimo centras, įsteigtas 
prie kurio nors universiteto". Pa
žvelkim atidžiau į šiuos klau
simus. 

L i t uan i s t i ka — plačiąja 
p r a sme 

Organ izuo jan t p ro t e s t ą 
prieš šio filmo pateikiamus 
faktų iškraipymus nemažai 
pa s ida rbavo Altos infor
macijų komisijos narys Anta
nas Adomėnas — Reenan, 
sujudindamas eilę institucijų. 
Bet čia klausimas platesnio 
masto ir į akciją reikėtų 
įtraukti platesnius sluoks
nius. Čia bus graži proga pasi
reikšti ir Lietuvių Bendruome
nei, kuri rūpinasi švietimo, 
kultūros, istorinės tiesos rei
kalais. 

Galima rašyti laiškus į Vals
tybės depratamentą, k lausiant 
kaip jie galėjo organizuoti šito
kius "kultūrinius" ma inus su 
Sovietų Sąjungą, p a n a u 
dojant Maskvos archyvus ir 
plačiau at idarant duris jų pro
pagandai; taip pat klausti, 
ka ip Va l s tybės d e p a r t a 
mentas galėjo šį filmą per
duoti švietimo institucijomis. 
Naudinga būtų rašyti Kong
reso bibliotekai, kad šį filmą 
išimtų ar bent prijungtų įva
dą, kad čia vaizduojami įvy
kiai yra nušviečiami iš Sovie
t inės pusės. J a u d a b a r 

bombarduojama Nat ional 
Education Association, kad at
šauktų šio filmo indorsavimą. 

Jei kuri televizija i m a rodyti 
ar ima skelbtis, kad rodys šio 
filmo serijas, reikėtų užprotes
tuoti, reikalauti, kad duotų 
laiko teikti paaiškinimus 
atstovų tų tautų, kurias filme 
rusai vaizduoja išlaisvinę, o 
kurias tikrumoje dar kiečiau 
pavergė. 

J. Pr. 

Įdomu pastebėti, kad beveik visi 
akademikai, kurie pasisakė litu
anistikos katedros klausimu yra 
kalbininkai, tautosakininkai ir li
teratūros atstovai (žiūr. PL, Nr. 1, 
1979, Ateitis, Nr. 7—8,1979). Nors 
kalba, literatūra ir istorija sudaro 
lituanistikos branduolį, ši sąvoka 
yra platesnė. Lituanistika yra 
visuma žinių apie Lietuvą ir lietu
vių tautą. Manyčiau, kad visos 
mokslo šakos, kurios liečia ekono
minius, sociologinius, politinius ir 
kitus procesus Lietuvoje, taip pat 
yra neatskiriama dalis lituanis
tikos. Pastaruoju laiku, politiniai 
mokslininkai, kaip T. Remeikis ir 
V. Vardys, yra padarę ypač didelį 
įnašą į lituanistikos studijų pli
timą išeivijoje. Tačiau dar daug 
galim ir privalom padaryti. Atėjo 
laikas sistematiškai studijuoti 
Lietuvos industralizaciją ir žemės 
ūkio vystymą, gamtos taršos ir 
apsaugos problematiką, demog
rafinę kaitą, migraciją, urbaniza
ciją, rusifikaciją ir taip toliau. 

Šie klausimai apeliuoja į žymiai 
didesnį studentų ir mokslininkų 
skaičių — ypač sovietologijos 
srityje. Šioje srityje, mokslinės stu
dijos apie dabartinę Lietuvą gali ir 
turi padaryti reikšmingą įnašą. 
Galimybių yra daug. Taip pat, 
reikia atkreipti dėmesį į faktą, kad 
sovietologijos mokslas Amerikoje 
remiasi beveik išimtinai rusų kal
bos ša l t in ia is . Tas visiškai 
suprantama: labai mažas skai
čius Amerikos sovietologų moka 
Sovietų Sąjungos mažumų kalbas. 
Tai reiškia, kad labai daug svar
bių informacijos šaltinių lieka 
neprieinami vakarų mokslinin
kams. Vartojant tik rusų kalbos 
šaltinius, neįmanoma sudaryti 
pilną vaizdą įvykrų Lietuvoje. 
Kaip pavyzdį šios problemos, gali
ma paminėti studijas redaguotas 
Ralph Clem (The Souiet West: 
Interplay Between Nationality 
and Sočiai Organization, 1975), ir 
Edward Allvvorth (Nationality 
Group Seruival in Multi-Ethnic 
States: Shifting Support Patterns 
in the Souiet Baltic Region, 1977). 

Faktas, kad Lietuva yra oku

puotas kraštas Sovietų Sąjungos 
sudėtyje paradoksiškai iškelia 
lituanistikos mokslo aktualumą 
Amerikoje. Mes turim traktuoti 
dabartinę Lietuvą (ir bendrai visą 
Pabaltijį), kaip langą į Sovietų 
Sąjungą. Procesai, kurie vyksta 
Lietuvoje, atspindi procesus, kurie 
vyksta visoje Sovietų Sąjungoje. 
Turėdami šitą perspektyvą, mes 
galėsime padaryti įtaką ne tik į 
mokslinį pasaulį, bet taip pat į 
Amerikos valdžios organus. O 
Amerikos valdžiai reikia rimtos 
paramos. Shaun M. Byrnes, vals
tybės departamento pareigūnas, 
dirbantis Baltijos kraštų skyriuje, 
yra pasakęs (žiūr. PL, Nr. 1 1979), 
kad jis gauna „mažai žinių apie 
Baltijos valstybes. Jis pabrėžė, 
kad „labai dažnai aukštojo moks
lo institucijose žinios apie Baltijos 
kraštus yra pateikiamos tik visų 
Sovietų Sąjungos tautybių per
spektyvoje, nes yra tendencija 
apie Sovietų Sąjungą kalbėti kaip 
apie vienalytę valstybę". Ar čia ne 
argumentas, kad būtinai reikia 
turėti lituanistikos tyrimo centrą"? 

L. Raslavičius Lietuvių bend
ruomenės ir Jaunimo sąjungos 
konferencijoje Detroite, kovo 
mėnesį teigia (PL, Nr. 5—6, 1980), 
kad jis mato lietuviškų „studijų 
įsteigime t am tikrą tvirtovę, kur 
lietuviškumas gali būti pra
tęstas". Jei mes manome, kad litu
anistikos studijų tikslas yra pra
tęs t i lietuviškumą, tai mes 
nesuprantame akademinio ir 
mokslinio darbo paskirties. Litu
anistinių studijų tikslas turi būti 
ne tik keliamas ir propaguojamas 
žinojimo, bet taip pat paruošimas 
specialistų, kurie dirbtų mokslinį 
darbą, užimtų vadovaujančias 
pozicijas Amerikos valdžioje ir 
kitose srityse. Jaunai kartai nerei
kia tvirtovių. Tvirtovės mentalite
tas yra defetistmis ir lydi į visišką 
apatiją. J a u n a i kartai reikia bazių 
iš kurių būtų galima išeitį į platų 
Amerikos gyvenimą. 

K a t e d r a — ar mokslinis 
ty r imų inst i tutas 

Lituanistikos katedra faktiškai 

universiteto departamente, kuris 
būtų išlaikomas iš procentų gautų 
iš suaukotų pinigų. Vieną etatą 
išlaikyti reikėtų 225,000—250,000 
dolerių. O tris etatus išlaikyti 
reikėtų 750,000 dolerių. Kalbame 
apie dideles pinigų sumas. Finan
sai tačiau tik viena problema. O 
kaip mes atrinksime etatų sritis? 
Koncentruodami dideles sumas 
pinigų į vieną etatą, mes nu-
skriaustume kitas lituanistikos 
mokslų sritis — ypač jei etatą 
užimtų vienas profesorius iki pen
sijos. O kaip su studentais. Paty
rimas rodo, kad yra sunku pri
traukti studentus į lietuviškų 
studijų programas, kurios remiasi 
tik kalba ir literatūra. UICC uni
versitetas turi arti 300 lietuvių 
studentų, bet tik 30 studentų yra 
lietuviškų studijų programoje. 
Pagaliau, ar apsimoka gauti 
mokslinį laipsnį iš lituanistikos, 
jei nėra galimybės gauti darbo šio
je srityje. 

Lituanistikos katedros įstei
gimas nėra praktiškas užsimo
jimas. Alternatyva — mokslinis 
tyrimų centras ar institutas. Nėra 
čia vieta pristatyti visą tyrimo 
instituto administracinę struk
tūrą ar mokslinių tyrimų prog
ramą. Tačiau, pažvelkime į tam 
tikras gaires. 

1. Praktiškais sumetimais, insti
tuto orientacija turėtų būti dabar
tinė Lietuva. Reikia turėti omeny
je, kad studijos, kurios analizuoja 
procesus ir problemas Sovietų 
Sąjungoje gauna gan didelę finan
sinę paramą iš valdžios organų ir 
įvairiausių privačių fondų. Pavyz
džiui, pereitais metais. The 
National Council for Soviet ant 
East European Research paskyrė 
840,000 dolerių finansuoti 24 stu
dijas (maždaug 85 prašymai buvo 
atsiųsti — tai paramos procentas 
neblogas). Atvirai kalbant, kas 
dabar darosi Lietuvoje, ar kas gali 
įvykti ateity yra žymiai svarbiau 
Amerikos - valdžios organams 
(pvz., State Department, Depart
ment of Commerce, Joint Eco-
nomic Committee, Central In-
t e l i g e n c e Agency) n e g u 

Kariniai sutvirtinimai Irako—Irano fronte, prie Scattel — Arab. 

literatūriniai ar lingvistiniai 
svarstymai. 

2. Tyrimų institutas turi pri
siglausti prie universiteto, kuris 
turi gerą lituanistinės medžiagos 
rinkinį — knygas, periodinę 
medžiagą, archyvinę medžiagą ir 
kt. 

3. Tyrimų institutas dalinai tu
rėtų būti išlaikomas visuomenės 
finansine pagalba — ypač pra
džioje. Tačiau tolimesnėje per
spektyvoje inst i tutas turėtų 
„uždirbti" tam tikrą procentą savo 
sąmatos, vykdydamas mokslinį 
tyrimų darbą pagal kontraktus su 
valdžios įstaigomis, privačiais 
fondais. 

4. Tyrimo instituto privalumas 
— nereikalingumas turėti didelį 
studentų skaičių. Instituto perso
nalas susidarytų iš direktoriaus 
(ar administratoriaus), vieno 
profesoriaus, kuris būtų at
sakingas už tam tikrą tyrimo prog
ramą, ir vieno, ar dviejų jaunes
nių bendradarbių (graduate 
assistants). Studentai, kurie bend
radarbiautų su tyrimų institutu, 
būtų registruoti kitose universi
teto departamentuose, tačiau 
tyrimu institutas duotų jiems 

, stipendijas; Jų mokslinis tyrimo 
darbas institute galėtų būti 
pagrindas dėl jų magistro ar 
doktorato laipsnių. Tyrimų 
institutas turėtų duoti progą ko 
didesniam skaičiui akademikų — 
ypač jaunų, dirbti mokslinį darbą. 
Reikia atsiminti, kad yra daug 
jaunų, kvalifikuotų akademikų, 

IS Varšuvos pakto šalių manevrų Rytų Vokietijoje. Tankai keliasi per upę 

kurie yra ,,ištremti" į mažas kole
gijas ar dirba ne savo srityje. Kol 
kas mes ignoruojame jaunus 
talentus akademinėje srityje. 
Tyrimų institutas būtų natūrali 
institucija Situs talentus panau
doti. Yra tragedija, kai jaunas 
talentingas politinių mokslų žino
vas, su specialybe lituanistinėje 
srityje ir moksliniu laipsniu iš 
vieno geriausių universitetų 
Amerikoje, turi dirbti banke. 

PLB yra atlikusi labai svarbų 
darbą, svarstydama lituanistinės 
katedros klausimą. Tačiau yra 
kitų galimybių šioje srityje, kurios 
taip pat turėtų būti svarstomos. 

J U G O S L A V I J A 
G A U S I ŽVĖRIMIS 

Jugoslavi jos pietinė dal is 
ka lnuo ta ir apaugusi miškais. 
Čia daugiausia ir gyvena 
s t a m b ū s plėšrieji žvėrys — lo
kiai, vilkai, šakalai, lūšys. 
S ta t i s t in ia i duomenys roao, 
kad anksčiau Jugoslavijoje 
buvo 196 lokiai: Slovėnijoje — 
161, Charvatijoje — 87, Bosni
joje ir Hercogovenoje — 65, 
Serbijoje — 61 ir Makedonijoje 
— 84. Tač iau nuo 1967 metų 
Jugoslavijoje rengiamos plani
nės lokių medžioklės. Pasta
ra is ia i s metais populiacija'dar 
padidėjo. Dabar kasmet sume
džiojama po du šimtus lokių. 

Vilkų daugiausia yra Bosni
joje. Gal todėl, kad čia jų per 
daugu ir kad jie dar padaro 
nemaža žalos avininkystei, čia 
vilkus medžioti leidžiama išti
sus metus. Jugoslavija y ra 
viena tų kraštų Europoje, kur 
dar už vilko sumedžiojimą 
mokamos premijos. Daba r 
Jugoslavijoje kasmet sume
džiojama apie tūkstantį vilkų. 

Kiek Jugoslavijoje gyvena 
lūšių, kol kas nežinoma. Vaka
rų Makedonijoje jų esama apie 
šimtą. Lūšių medžioklė už
draus ta . 

Dar mažiau duomenų yra 
apie šakalus. Jų medžioklės 
gana sunkios, nors šakalus ir 
leidžiama medžioti visus me
tus . Preliminariniais duome
nimis, Jugoslavijoje gyvena 
apie tūkstant is Šakalų. j m 

KNYGA 
J U R G I S J A N K U S 

— Ko tu dabar taip kasdieną? Įsipjausi ligi gyvo 
kaulo, — subardavo motina, bet tokie subarimai 
negalėjo jo sustabdyti. 

— Kad reikia. Čia ne t kelių žodžių nesuprantu. 
— aiškinosi. 

— Ta i kokie tie t avo žodžiai? Gal a š galėsiu 
paaiškint i? Juk žodžiai lietuviški, ne kokie lotyniški. 

Simuką jau ne taip lengva buvo pagauti . Jis tuoj 
sugraibydavo kokį žodį, kur ir m a m a negalėtų žinoti. 
Dažniausiai ir nežinodavo. 

— T a i susirink daugiau. Ką dabar dėl kiekvieno 
per laukus lakstai. 

5 — Kai daug susirinks, ir pats nebeatsiminsiu. 
T a i p prasidėjo Simuko d raugys t ė su dėdiene — Ta i užsirašyk. Rašyti juk moki. 

Genovai te ir v is i škai ki tokiomis knygomis , negu ligi — Bet kaip toliau skaitysiu, kad nesuprantu 
šiol buvo skai tęs . D a b a r , v a r t y d a m a s Šventųjų gy- žodžių, — nepasidavė Simukas. 
venimu8, dėdienę pr i s imena t a ip gyva i , lyg ji stove- I r motina nieko nebesakydavo. Tegu sau bėga, 
tų čia pa t , k a r t a i s ge l tonas k a s a s ap ie galvą apsisu- pagalvodavo, kad tik į gerą, o Genovaitę susitikusi 
kusi , ka r t a i s pas i le idusi tokias s toras i r ilgas, ligi pa t net atsiprašinėdavo už tokį įkyrų vaiką, bet toji tik 
pakinklių. Tos nule is tos ligi pakinklių, kažin kur abiem rankom tokį atsiprašymą numodavo. 
pasąmonėje Simui išl iko daug gyvesnės už tas apie — Tegu bėga, — sakė. — Nors ir kelis sykius per 
galvą apsuk ta s . K n y g ų visų t a i nebegalėjo atsimin- dieną. Man tik smagumas iš to. J i s taip r imtai viską 
ti, n o r s ji beveik v isada d u o d a m a naują pa
šnekėdavo ir apie perskai tytą . Simukui tie pasi
š n e k ė j i m a i l a b i a u s i a i i r p a t i k d a v o : galėjo 
pasididžiuoti , k a d a t s imena viską, ką perskaitęs. Kai 
kur ias buvo pas i ėmęs net per sunkias , bet vis tiek 
perskai tė , tik p a s k u m turėdavo dėdienės prašyti, kad 
kai kur ias v ie tas ir ne t kai kuriuos žodžius paaiš
kintų. Per tuos kelis mėnesius dėdienė Genovaitė 
S imukui pas idarė lyg an t ra mot ina . Labiau negu 
mot ina . Tokia, lyg bū tų jo pat ies amž iaus , su kuria 
buvo ne tik s m a g u šnekėti , bet d a r smagiau būt i 
kar tu . Buvo ta ip , k a d jis beveik kiekvieną dieną 
bėgdavo. Motinai p a s a k y d a v o , kad knygoje ko nor s 
nesupran ta , i r bėgdavo . Atėjo toks didel is t raukimas , telėjo, lyg būtų lietęs, ko jam dar nebuvo galima 
kad v iena d iena be dėdienės i š t į sdavo į metus. liesti. 

— Labai norėčiau, — susigriebęs pasakė. 
Buvau namie palikusi. Mama dar norėjo 

pasiskaityt i . Tik vaka r parsivežiau. Bet aš jau per
skaičiau. Kitus net po kelis sykius. Galėsi neštis. 
Rasi tokių dalykų, kurių kitose knygose nėra. 

Ar bereikia sakyti. 
S imukas parlėkė namo kaip raitas. Tokios 

knygos dar nebuvo net savo rankose turėjęs, ir 
atrodė, kad visą savo gyvenimą nieko nebuvo taip 
norėjęs skaityti , ka ip tą knygą apie šventuosius. 

* * * 

svarsto. Visiškai kaip užaugęs. Iš jo vis tiek kas nors 
turės išeiti. Ir klausinėja ne tik žodžių, bet daug 
daugiau. Kartais net ir man būna sunku išaiškinti. 

Simukas nugirdo, ka i motina tuos dėdienės žo
džius persakinėjo tėvui, ir pasijuto taip, lyg miško 
viršūnėmis galėtų vaikščioti. 

Vieną sykį nubėgęs ant seklyčios stalo pamatė 
didelę knygą. Priėjęs atsivertė. Viskas buvo apie 
šventuosius. Vartė, žiūrinėjo, skaitinėjo ir stebėjosi, 
kodėl dėdienė jos anksčiau neparodė. — Ar 
norėtum paskaityti? — paklausė pro duris įėjusi 
dėdienė. 

T a i p netikėtai paklausė, kad vaikas net krūp-

Kitą dieną mot ina sudėjo ančiukus į krepšį. 
S imukas pasiėmė šventųjų knygą, ir abu takučiais 
išėjo į Rūkę. Rūkė buvo didelė kūdra. Vienam gale 
labai gili, l inams merkti , o visa kita sekli. Sako, 
labai seniai čia degęs miškas , ir toje vietoje palikusi 
išdegus duobė. Kai miškas virto laukais, vyrai suėję 
išvalė degėsius, padarė negilią kūdrą gyvuliams atsi
gerti. Tą negiliąją vietą k a s vasarą aptraukdavo 
gelsvai žali maurai . Dėl tų maurų ančiukus čia ir 
atnešė. J i t per dieną maurus turškia ir tiek prisiturš-
kia, kad namo parnešt i kitokio lesalo visiškai 
nebenori. Ta i buvo p i rmas r imtas darbas ir Simukui. 
Šiaip tebūdavo: Simuk paduok. Simuk atnešk. Simuk 
6 a palaikyk, o dabar jis tik sėdės ant kranto, skaitys 
knygas ir žiūrės, kad varnos ančiukų neišnešiotų. 
Motina ančiukam buvo nebe naujiena, bet anoji 
kieme gryna, be jokios žolelės,, o čia daugiau negu pu
sė vandens pavirš iaus viena žaluma. Tik suleisti, 
sumerkė snapus į vandenį ir kaip vėtyklėmis ėmė 
žliuobti maurus. Apie kūdrą jau žaliavo vasarojus, 
toliau savo lauke Piršio mergaitės ganė karves. Vi
sos trys. Viena už Simuką jaunesnė, kita su juo vien
metė, o trečia porą metų vyresnė. Jos lakstė, kly
kavo, kad net l aukas skambėjo. 

(Bus daugiau) 
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VASARIO 16 GIMNAZIJA — VISŲ 
REIKALAS 

Vasario 16 gimnazija eina jau kurį universitetą, o atvykę iš 

Vasario 16 gimnazijos direktorius J. Kavaliūnas (iŠ dešines) ir VLB Reikalų 
vedėjas J. Lukošius su penktos klases mokiniais. 

LATVIŲ KULTŪROS KONGRESAS 

n 

Šeštasis latvių kultūros dar
buotojų kongresas Lugano -
Kastanoloje, Šveicarijoje, įvyko 
rugpiūčio 26—30 dienomis. Rug
pjūčio 27 dieną kongreso daly
viai susirinko Rainio ir Aspa-
zijos muziejuje, kur susirinku
sius pasveikino ir žodį tarė Lu
gano miesto valdybos Kultū
ros skyriaus vedėjas Longini: 

"Pone prezidente, gerbiamieji 
svečiai, ponios ir ponai! Malo
nu man savo ir miesto vadovų 
vardu ir pavedimu jus nuošir
džiai pasveikinti ir gryna širdi
mi pareikšti padėką jums vi
siems, kurie susirinkote čia ke
liom dienom į jūsų kasmetinį 
taikingą kongresą. Mes esame 
dėkingi, kad Kastanoloje esate 
sukūrę jūsų didelio rašytojo ir 
politiko Rainio jo vardu šven
tovę jūsų tėvynės likimui 
spręsti, šiuose namuose, ku
riuose esate svečiai ir kuriuose 
saugomi jūsų brangūs atsimini
mai, yra gyvenę trys dideli lais-

į mažų šalių 
norą gyventi 
šventas teises. 

gyventojų didį 
laisvai ir į jų 

30-tuosius metus. Ryžtu ir vie
ningu lietuvių darbu įsteigta, to 
paties visų lietuvių sutartinio 
darbo dėka gimnazija ligi šiolei iš 
silaikė išugdžiusi lietuviškoj ir 
krikŠconiškoj dvasioj ištisą gene
raciją jaunų lietuvių 

Pradinės lituanistinės mokyk
los Vokietijoje užsidarė, taip pat 
ir Anglijoje. Liko tik viena Vasa 
rio 16 gimnazija, vienintelė ne tik 
Europoje už ok. Lietuvos ribų, 
bet ir visame laisvajame pasau
lyje. Ar ir jai užsidaryti? 

Gimnazijoj šiuo metu mokosi 
60 mokinių, suvažiavusių iš Vo
kietijos Anglijos, Amerikos, Ka
nados ir Brazilijos. Einamas 9-ių 
metų gimnazijos kursas pagal 

Mes labai gerbiame jūsų ne
siliaujamą pasipriešinimą ir jū
sų tikėjimą į laisvą Latviją. 
Kiekvienas, kuris kovoja dėl 
laisvės, mūsų laisvės šalyje yra 
mūsų brolis ir mūsų užtarėjas. 
Mes rūpestingai globosime, bū
kite tikri, mūsų šalyje jums 
taip brangius atsiminimus, ku
rie yra taikos, draugystes ir so
lidarumo garantija iš kur galite 
semtis tos moralinės jėgos, ku
ri leis jums išlaikyti nepalies
tus tuos idealus, kuriems jūs 
tvirtai tikite. Jūsų tautos dai
nose yra paminėta mitologinė 
asmenybė, Laima, kuri simbo
lizuoja likimo ir teisėtumo dei
vę, todėl linkiu, kad Laima būtų 
palanki jūsų kartai ir ateinan
čioms kartoms, suteikdama ga
limybę per amžių amžius iš jū
ros bangų išlipti j krantą, iš 
vergijos j laisvę kaip atpildą už 
aukas, kurias jums uždėjo žiau
rus likimas ir tremtis". 

Amerikos gauna visus įskaitus, rei 
kalingus pereiti į aukštesnę klasę. 
Dėstomoji kalba lietuvių, išsky
rus kelis dalykus paskutinėse kla 
sese, kurie dėstomi vokiečių kal
ba, nes abitūros egzaminai laiko 
mi vokiečių kalboj. 

Vokietijos lietuvių bendruo 
menė, gimnazijos kuratorija ir 
visi vietos lietuviai daro viską, 
kad gimnazija išsilaikytų, kad 
dar ilgus metus galėtų jaunimą 
lietuviškai ugdyti. Bet jų vienų 
jėgų nebeužtenka — reikia pa
galbos iš visų lietuvių. 

Gimnazijos ir bendrabučių 
1980 metų biudžetas yra 898.000 
DM. Iš vokiečių įstaigų ir katali
kų vyskupų numatyta gauti 

Vokietijos mokyklų programas, o 588.000 DM, Likusią 310.000 DM, 
atvykusiems iš Amerikos — pagal j sumą turime sutelkti mes patys 
to krašto mokyklų programas, j iš mokinių mokesčių už bendra 
Mokinių skaičius klasėse nedidelis, Į būtį ir lietuvių visuomenės aukų. 
todėl mokymo darbas yra inteni Bet jau kelinti metai tos sumos 
syvus. Abiturientai išlaiko abitu | nebesurenkame, ir vokiečių 
ros (gimnazijos baigimo) egza- įstaigos svarsto, ar jiems nereikė i St., Chicago, 111. 
minus, duodančius teisę stoti į .tų sumažinti savo įnašo, ar net1 tiesiog gimnazijai: 

paramą visa nutraukti, kai gau
nasi įspūdis, kad lietuvių interesas 
turėti savo gimnaziją nyksta. 

Šių metų biudžetui subalan
suoti mums reikia ligi gruodžio 
mėn. 31 d. iš lietuvių visuome
nės sutelkti 90.000 DM. Dalį šios 
sumos surinks Vokietijos lietuviai 
o didžiąja dalį reikia sutelkti iš 
Amerikos, Kanados ir kitų kraš
tų lietuvių aukų. 

Dėkojame visoms lietuvių ins
titucijoms, gimnazijai remti bū
reliams, ligi šiolei gimnaziją rė
musiems. Prašome paramos ir 
dabar, nes be jos gimnazija ne
galės išsilaikyti. 

Artėja Padėkos diena, o po jos 
ir Kalėdos nebetoli. Galvosime, 
ką padovanoti artimiesiems šven 
čių proga. Nepamirškime ir sa
vos gimnazijos. Ir jei kiekviena 
lietuvių šeima, kiekviena lietuvių 
organizacija į savo dovanų sąra 
šą įtrauktų ir Vasario 16 gimna 
ziją, ji visų bendram džiaugsmui 
iŠ šio meto sunkumų išeitų ir 
sų giedria viltimi žiūrėti į ateitį. 

Aukas prašome siųsti per 
Balfą (United Lithuanian Re-
lif Fund of America, 2558 W. 69 

60629) arba 
Privates Li-

tauisches Gymnazium, 6840 Lam 
pertheim 4, West Gerany. 

Gimnazija yra mūsų visų. Ir 
jos ateitis priklauso nuo mūsų 
visų. Mes negalime leisti jai užsi 
daryti. 

Vasario 16 gimnazijos 
Kuratorijos tnldyba 

Mes jau girdėjome, kad Maz-
zmi savo veikimą emigracijoje 
laikė "šventa auka", kuri pa
aukojo tėvynei net asmeninę sa
vo laimę. Po Ogų metų grįžda
mas į tėvynę — svetima pavar
de! — jis manė, visos jo kruvi
nos pastangos nuėjusios niekais. 
Tačiau ateitis parodė visai ką 
kita, nes tuomet jo siekiama 
Italijos respublika šiandien jau 
gyvuoja ir jo išsvajota vieninga 
Europa dabar irgi realizuoja
ma. Panašiai ir su Mickevičium, 
kuris mirdamas Konstantinopo
lyje taip pat kankinosi manyda-
*nas, jog svetur veltui dirbęs sa
vo kraštui. 

J . Eretas 
(Iš "Tremtis — prakeikimas 

ar uždavinys?") 

NARKOTIKŲ SPEKULIANTAI 
Chicagoje areštuota 11 žmo

nių. Išardyta narkotikų speku
liantų gauja, kuri per metus 
pardavė heroino ir kokaino už 
3.6 omil. dol. 

ĮSKĖLĖ DĖL ŽIURKIŲ 
Du seneliai buvo įkąsti žiur

kių Montgomery slaugymo-na
muose, 5956 So. Wabash, Chi
cagoje. Tie namai valdžios įsa
kymu uždaryti ir visi 70 pacien
tų perkelti kitur. 

LITHUANIAN PIONEER 
PRIEST 

0 F MEW ENGLAND 
By 

YVUttam Wolko vich-Valkavičtas 
The Life, Struggles and Tragic 
death of Rev. Joseph Zėbris, 
1860-1915. 
Published by Franciscan Press, 
Brooklyn, New York 1980 
Kaina su persiuntimu S6.85. 

Užsakymus siųsti: 
DRAUGAS, ^545 W. 6$rd SU 

Chicago, Itt. 60629 

vės vėliavnešiai: Tadas Kos-
tiško — praeito šimtmečio pra
džioje, italų patriotas Carlo 
Cattaneo nuo 1949 iki 1969 me- „ „ . . , TO-,A 

. r + • T> • • < M „ . , . valdybos dr. B. Kalninš padė
tų u* latvis Ranus nuo 1906 ikr , . J / \ , ., . . ^ ~~\'_ :_. £*Z 

Iš Rainio ir Aspazijos fondo 

1920 metų. 
Negaliu teigti, kad jūsų tau

tos didvyris bfitų pagarsėjęs ir 
mūsų tautoje. Jis nesikišo \ 
mūsų, šalies reikalus, tačiau per 
savo buvimą šioje laisvės šaly
je, po 1905 m. revoliucijos, ku
riai jis karštai pritarė, jis sukū
rė daug garsių kūrinių, kuriuo
se dvelkia tremtinio tėvynės 

-ilgesys, vienatvė ir kentėjimai 
Aišku, kad čia jis susitikdavo 
su kitais latvių šviesuoliais 
tremtyje, kad apsvarstytų tė
vynės ateities problemas. 

Atrodė, kad aušroti pradėjo 
ir Latvijoje, kuriai pagaliau 
pavyko išsilaisvinti iš okupanto 
jungo ir išvyti jį iš savo krašto. 
Deja, jūsų tėvynės sapnas tru
ko tik apie 20 metų, iki 1940 
m. rugpiūčio mėn., kada apgau-

"Tės būdu per plebiscitą ji turėjo 
prisijungti prie tada galingosios 
Sovietų Sąjungos. lango di
džiosios viltys, jos tapo sunai
kintos milžinų, kurie pasidalijo 
įtakų sferomis neatsižvelgdami 

kojo kalbėtojui Longoni ir Lu
gano miesto vadovybei už pa
ramą ir bendradarbiavimą įstei
giant šį muziejų. 

Rainio h- Aspazijos muzieju
je, be jų Uteratūrinių kūrinių 
pirminių laidų, galima buvo rasti 
tremtyje išleistus jų kūrinius, 
fotografijas ir, be to, ir Janio 
Rainio paskutinį eilėraščių rin
kinio manuskriptą. 

A, Tesfeonas 

iiimuiiiiiiiimiiiimmmimiiitiiiiuiiiiiii 
LEONARDAS ANDRIEKUS 

ETERNAL DREAM 
Selected Poema 

Edited and translated by 
Jonas Zdanys 

Published by Manyland Booka, 
Inc., Woodhaven, N. Y. 1980 

Kieti viršeliai. Kaina su per
siuntimu $6.85. 
Užsakymus siųsti: 
DRAUGAS, tftf W. 6Srd SU 

Chicago, IU. 60629 
niiiiiiiiiiiiinii 
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„Mes žinome gana gerai, kad karas 
prasideda ne tada kada laisvės jėgos yra 
stiprios, bet tada kada jos yra silpnos. 

> 

Ir tik tada tironai būna gundomi". 
Gubernatorius Ronald Reagan 

• 

-

T i k stipri Amerika 
gali džiaugtis saugia 
taika. Tik saugi taika 
gali įkvėpti amerikie
čiams tą apsaugos 
jausmą ir pasitikėjimą. 

Šiandieną, amerikie
čių priešai ir sąjungi
ninkai, pradeda praras
ti tą pagarbą, kurią jie 
mums rodė, nes eko
nomiškai ir kariškai mes 
esame gerokai silpnesni, 
negu buvome prieš 
ketverius metus. 

Gubernatorius Ro
nald Reagan tiki, kad 
mes galėsime atgauti tą 
vadovavimą, kuriuo 
džiaugėmės anksčiau, jei 
tik stiprinsime mūsų vi
daus, užsienio ir apsau
gos planavimus. 

Gubernatorius Reagan 
yra pasiryžęs gražinti 
visus amerikiečius prie 
darbo. Jis žino, kad 
auganti ir besiplečianti 
ekonomija turi duoti 
užtektinai darbo 
visiems, kurie nori dirb
ti. J is nori sulėtinti 
federalinių išlaidų bėgį, 
prilaikyti valdžios au
gimą, kad infliacija, kuri 
naikina vidurinės ameri
kiečių klasės pajamas, 

būtų kontroliuojama ir 
mokesčiai mažinami. 

Gyvenamose vietovė
se Gubernatorius 
Reagan darys viską, kad 
skatinti tinkamas prog
ramas, kurios mažintų 
nusikaltimus ir jungtų 
tampriau ir vestų į pasto
vumą mūsų bendruo
menes. Ir galvojant ki
taip negu Jimmy Carter, 
Ronald Reagan stipriai 
remia mokesčių taksų 
palengvinimą (tax 
credit) toms šeimoms, 
kurios siunčia savo 
vaikus į privačias arba 
parapines mokyklas. 

Užjūryje, Gubernato
rius Reagan giliai susi
rūpinęs tais žmonėmis, 
kurie priversti gyventi 
po Sovietų kontroliuo
jama valdžia, neturė
dami pagrindinių žmo
gaus teisių ir laisvės. 

Būdamas prezidentu, 
Ronald Reagan aiškiai 
nurodys sovietams, kad 
Amerika toliau negalės 
tylėti, kai jie vykdys 
savo agresiją ar atsi
sakys gerbti Helsinkio 
susitarimus. Guberna
torius Reagan žino, kad 

rytų Europos valstybės 
tikisi iš Amerikos 
vadovybės, kad žmogaus 
teisių principo nuolati
nis pritaikymas yra pir
mas žingsnis į stiprią va
dovybę. 

Amerikos įvairių tau
tybių bendruomenės yra 
sukurtos ant stiprių 
šeimos pagrindų, pasto
vios kaimynystės, meile 
kraštui ir tikėjimu Die
vu. Gubernatorius Rea
gan dalinasi tomis 
vertybėmis ir supranta, 
kad jos yra šito krašto 
pagrindas. Jis žino, kad 
mes turime sunkiai dirb
ti, kad išlaikyti ir apsau
goti tas vertybes, kad 
Amerika ir toliau 
stovėtų, kaip galinga 
tvirtovė visom pasaulio 
tautom. 

Laikas dabar 

• •• 

' ' - ~ ; : ~ o 

-

Reagan į Prezidentus 

Paid for and authorized by Rraftan Bush Committ** United Stat** Senator Paul t*xalt Cfcairman B»y Buchanan. Tr*a<iur«r 
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I S O L I S T A I = 
| Rimas Strimaitis, Valentinas Liorentas, 
| Vytautas Paulionis, Roma Mastiene. 
| Margarita Momkienė, 
| Audrone Simonaltyte-Gaižiūniene, 
| Julius Savrimas, 
| Vytas Hadys, Bronius lančys, 
I Nelia Paulauskaite, 
= Julita Šennuksnyte-Burgess. 
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A L O Y Z O J U R G U Č I O T r % ve iksmų opera 

Libretas — ANATOLIJAUS KAIRIO Dirigentas — ALOYZAS JURGUTIS 
Režisierius — PETRAS MAŽELIS Dailininkas — JURGIS DAUGVILA 

— S t a t o — 
LIETUVIŲ MENO ANSAMBLIS D A I N A V A 
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Į L A I K A S f 
1 PREMJERA — 1980 metais lapkričio 8 <L, 8 I 

vai. vakare. ANTRAS SPEKTALIS _ lapkričio 
9 d. 3 vai. popiet. Marijos Aukšt. Mokyklos 
Auditorijoje, 6727 South OaJifornia Avenae. 

B I L I E T A I : 
VAZNELIŲ PREKYBOJ (Gifta International), 2501 
West 71st St., Chicago, Ei. 60629. Tel. 471-1424 (dar
bo valandomis). Tuo pačiu adresu galima užsakyti 
ir paštu. 

K A I N O S : $15. $13, $12, $9. $6, $5. i 
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DAINAVA LAUKIAMA 
CLEVELANDE 

Lpkričio 22, šeštadienį, 7 vai. 
v. Chicagos Dainava atvyksta su 
nauja Aloyzo Jurgučio trijų veiks 
mų ir 5 scenų opera "Čičinskas". 

Operoje dalyvauja 60 asmenų 
choras, 11 solistų, baletas ir 
Clevelando simfoninis orkestras 
iš 22 asmenų. Spektaklis vyks 
Euclido gimnazijos erdvioje au
ditorijoje. 

Nors dar beveik visas mėnuo 
iki šio didelio įvykio kultūrinia 
me lietuvių gyvenime, bet bilie 
tų didesnė pusė jau išparduota. 

. Todėl, planuoją dalyvauti Lietu
vių dienos proga rengiamoje ope 
roję, prašomi nedelsiant įsigyti ar 
rezervuoti bilietus pas Jurgį Mals 
kį, apylinkės pirmininką, tel. 
486 — 9165 ar parengimų tal
kininkę Romą Tatarūnienę? »teį> 
531 — 5924. 

Rengėjai — LB Clevelando 
apylinkė kviečia Clevelando ir 
aplinkinių miestų f r vietovių Ire-3 

tuvius dalyvauti spektakly ir jun
gtis į mecenatų (100 dol. ir dau
giau), garbės rėmėjų (50 dol.) ir 
rėmėjų (iki 5Q dol.) eiles. Mece^ 
natams rezervuojami 2 pirmųjų 
vietų bilietai ir 2 asmenims va-

• karienė kartu su ansambliu, gar
bės rėmėjams — 2 pirmųjų vie
tų bilietai. 

"Čičinsko" opera — didelis ir 
svarbus įvykis, reikalaująs ir ne
eilinio dėmesio ir visokeriopos pa
ramos. Padėkime Jurgiui Malskiui 
ir jo vaidybai išnešt šią kultūri-

Gražina Kudukienė, kuri taip į 5 
atkakliai kovojo dėl šių debatų, j s 
per eilę savaičių dažnai buvo ma 
tomą televizijoje, girdima per ra
diją, pasikalbėjimai, pranešimai 
ir aprašymai matomi didžiojoje 
spaudoje. 

Gražina ir Raimundas Kudu-
kiui yra labai aktyvūs ir lietuvių 
gyvenime. Augina dukrelę ir sū
nelį. 

Abu didieji Clevelando dien
raščiai The Press ir Plain Dea-
er savo vedamuosiuose pasisakė už 
gub. Ronald Reaganą. Lietuvių 
respublikonų komitetas, vadovau 
jamas Vlado Plečkaičio, pakvietė 
žinomą teisininką, Watergate by
los, tardytojus, demokratą atvykti 
į 'Clėvėlandą ir kalbėti už jo-kan
didatą Reaganą. 

Abu dienraščiai taip pat pasi 
sakė už JAV sen. John Glenn 
pęrEjlknjką^šeleric metų terrrįf 
nui. Lietuvių demokratų klubas, 
vadovaujamas Jono Nasvyčio, re
mia sen. Glenn kandidatūrą ir 

Tilllllllllllllllllllllllllllllllliuillilllll i ru n 1111; i i 11111 ii 1111 M M i: liUHiimminHiumuii iiiiiiiiiiiiiiiniinitiiuuiimffiiiHtii? 

dalintųsi su kitais, atiduodami, į 
• kaip jie . —Gražuliai — vadina ' 
kultūrinę duoklę įvairioms lietuvių 
švietimo, religijos, šalpos, kultū
ros reikalams. Taip jie darė nuo 
1971 metų in iki->«Uifear, paauko 
darni 10.000 dol. l i tuanistinėms: 
buv. Vysk. Valančiaus ir Šv. Ka-

mokykloms, Šv. Jur-zirruero lit 
selcmadienį'turėjo tautybių pietus P ^ į ^ Motinos NP parapi-
su programa ir senatoriumi Glenn ' 
su ponia Hofbrau Haus restorane 
feuY dalyvavo5- i r nemažai Refd 

*v&^:>:i. asui -̂ w 
Stipri kr̂ 5&. vyksta ir dėl Cuya; 

hoga apskrities- komisionierių p&s 
tų. f. y 

Tautybių sąjūdis į šiuos pos
tus rekomenduoja dabartinį aps 
krities kontrolierių Vince Cam-
panella, kurio asistentas asmeni 
nių nuosavybių mokesčiams yra 
Juozas Stempužis ir Virgil Brown, 
negrą, kūno admimstracmm ad nę naštą, kun isturųių taps . " ' , , . n l , . T . ,,. . .f. ' jutantu yra Algis Ruxsenas. Tuo mūsų visų džiaugsmu ir pasidi- j . , «+ i 

džiavimu. Visi laukiami ir kvie
čiami! 

PREZIDENTINIAI DEBATAI 
IR RINKIMAI 

Pagal paskutinius pranešimus 
" Moterų balsuotojų lyga, kurios 

koordinatorė yra Gražina (Grace) 
Kudukienė, pagaliau gavo abiejų 

i prezidentinių pagrindinių kandi 
datų — prez. Jimy Carterio ir 
Ronald Reagano sutikimą daly
vauti numatytuose debatuose spa 

«lio 28 d. Clevelande. Debatai ture 
tų įvykti didžiojoje Public Audi-

;torium salėje, kurį gali talpinti 
10.000 žiūrovų, bet saugumo su 
metimais salėn būsią įleisti tiktai 
3 ar 4.000 asmenų. Debatai bus 
transliuojami visai Amerikai ir 
pasauliui per pagrindines televi
zijos ir radijo stotis. 

dujų kongresmanas Stokes re
mia ne savo rasės atstovą, bet bal 
tųjų demokratą Hagan. 

Clevelando •gyventojai turės 
taip pat pasisakyti šiuose balsavi 
muose už miesto mero ir tarybos 
narių terminų pratęsimą iki ket 
vėrių metų, bei miesto pajamų 
mokesčių pakėlimo. 

10,000 DOL. LIETUVIU 
REIKALAMS 

Akvilina ir Bronius Gražuliai 
daugelį metų sėkmingai vertė 
si prekyba. Ilgus metus turėjo 
Salamander batų krautuvę, ku
rią likvidavę, pasitraukė užtar
nautam poilsiui — pensijon. 

Gražuliai, turbūt, yra uniku
mas lietuvių prekybininkų isto
rijoje, kur prekybinių transakci-
hų rezultatais iš metų į metus 

joms, Čiurlionio ansambliui, Gran 
dinėlei, Tėvynės garsams, Balfui, 

.Vasario 26-sios gimnazijai, "Drau 
, f lgu i" , "Dirvai" it kitoms, organi

zacijoms. : * * l ' " 
.Ir šiemet, nors prekybą jau už

darė metų pradžioje, paskirstė 
'savo dovanas įvairioms lietuvių 
organizacijoms sumoje arti 1.000 
dol. Didžiausia dalis teko švieti
mui : Šv. Kazimiero lit. mokyklai 
275 dol., Vasario 16-siosgmnazijai 
lOOdol. ir kitiems nuo 25 dol. 
iki 100 dol., jų ta rpe "Draugui" 
50 dol. 

Bronius Gražulis yra LB Cle 
velando apylinkės valdybos vice 
pirm. švietimo reikalams ir per 
metų metus yra skyręs lit. mo
kyklų mokiniams skaitymo kon 
kurso, geriesiems mokiniams pini 
ginių dovanų, davęs įvairioms 
organizacijoms loterijoms ir ki
toms progoms. 

Clevęlandas dėkingas ponams 
Gražuliams ir kartu didžiuojasi 
turėdamas savo tarpe gerų darbų 
rėmėjus. Ilgiausių metų! 

RYTUI BABICKUI - -50 METU 

Spalio 18 Mildos ir dr. Edmun 
do Lenkauskų namuose buvo su 
ruošta graži staigmena Rytui Ba 
bickui, sulaukusiam 50 metų am 
žiaus. 

Šio prisiminimo iniciatorus ir 
vaišių vadovas buvo dr. Rimas 
Gaška. Dalyvavo visa eilė sukak-

KlevetandiSto klauic*. sohstfs 
" firaierietes ir kt 

-:drts H-zcaitf* >or--.« Priekyje sėdi: klebonas kun. G Kiįauskas. seseles ka-

tuvininko - Urbanos universite 
to studijų kolegų: dr. Arvydas 
Kliorė, dr. Leonas Sabaliūnas, Vik 
toras Memenąs, Rimas Dirvonis, 
Raimundas Korzonas, Česlovas 
Mickūnas, Algc< jBakaitis ir gra 
žus būrys jo bičiulių ir artimų
jų, per 40 svečių. 

Sukaktuvininkui įteikta me
niška dovana, vaizduojanti visus 
sukaktuvininko kai-" muziko, spor 
tininko ir inžinieriaus talentus. 

Rytas Babickas yra Clevelando 
vyrų okteto įkūrėjas ir jam vado
vaująs 21 metus, 'ilgametis Čiur
lionio ansamblio r . chormeisteris, 
jau ketveri metai, veda Šv. Jurgio 
parapijos chorą, "kaip elektros in
žinierius dirba Clevelando Hlumi-
nating bendrovėje. 

Ilgų, sveikų ir kūrybingų me
tų mūsų mielam Rytui! 

Spalio 18 — 19 dienomis Čiur 
lionio ansamblis koncertavo Cin-
cinatti, o Nerijos studenčių vo
kalinis vienetas Detroite. 

V. R. 

SOCIALINES GEROVES 
SAVAITGALIO CLEVELANDE 

PROGRAMA 

1. šeštadienį, lapkričio 1 d., 
6 vai. vak. DMNP parapijos sa
lėje dail. Ringailės Jonynaitės-
Zotovienės Meno parodos atida
rymas. Po Vladės Butkienės 
dailininkės darbų apibūdinimo, 
parodos apžiūrėjimas ir kavutė. 
Paroda veiks ir sekmadienį nuo 
11:30 iki 6 vai. vak. 

2. šeštadienį 7:30 vai. vak. 
šv. Jurgio parapijos salėje su
kaktuvinis Ryto Babicko okteto 
koncertas-balius. Vietas prašom 
rezervuoti pas Vitaliją Butku
vienę tel. 732-8250 ar Valdą » e -
donį tel. 481-8023. 

3. Sekmadienį, lapkričio 2 d., 
12 vai. DMNP parapijos salėje 
įvyks Socialinės gerovės simpo
ziumas. Apie L B Socialinės 
k-jos veiklą, užsibrėžtus užda
vinius, galimybę federalinės 
valdžios paramai gaut i ir kt., 
t rumpus pranešimus padarys ir 
j klausimus atsakinės k-jos na
r iai : dr. V. Bieliauskas, dr. Re
gina Kulienė, G. Sužiedelienė, 
M. S., MHCA mini-konferenci-
jos koordinatorė, sociologas J. 
Šoliūnas, adv. A. š i rvai t i s ir inž. 
V. Vinclovas. Simpoziumą mo
dernios k-jos pirm. dr. A. But
kus. 

Lietuvių visuomenė nuošir
džiai kviečiama kuo gausiausiai 
dalyvauti visuose socialinės ge
rovės renginiuose. 

J A V LB Kraš to valdybos 
SocfaUnė k- ja 

KONSTITUCIJOS 
PATAISOS 

maždaug 7 milijonus dolerių per 
metus. Taip pat aiškinama, kad 
sumažintas atstovų skaičius pa
darys Atstovų rūmus efektyves
nius, o pačius atstovus padarys 
atsakingesnius prieš jo atstovauja 
mos apylinkės gyventojus. 

Iš kitos pusės, pataisai prieši
nantys aiškina, jog siūlomas rin
kimų pagrindas panaikina vadi
namąjį kumulatyvinį rinkimų 
būdą, kuris užtikrina, kad dau
giau piliečių turi reikšmingą 
balsą, renkant atstovus. Taip pat 
aiškinama, kad sutaupyta pinigų 
suma iš tikrųjų būtų nereikš 
minga, o keičiant dabartinę siste 
mą sumažintų atstovų atsakin
gumą prieš gyventojus ir leistų 
specialių interesų grupių atsto
vams turėti per daug įtakos Atsto 
vų rūmuose. 

Antroji pataisa siekia suma
žinti laiko tarpą, kurį valdžia tu 
ri laukti prieš parduodant nekil
nojamąjį turtą, dėl kurio mokes
čiai nėra sumokėti. Šiuo metu, 
yra įmanoma, nekilnojamo turto 
savininkams septynerius metus 
nemokėti mokesčių, prieš valsty
bei parduodant turtą mokesčiams 
užmokėti. Siūloma pataisa suma
žintų laiko tarpą, per kurį savinin 
kas galėtų turtą atsiimti, nuo dvie 
jų metų iki 90 dienų. 

Pataisos rėmėjai aiškina, jog 
pataisos įgalins valstybę greičiau 
grąžinti našią nuosavybę į mo
kesčių apyvartą ir paskatins norin 
čius turtą įsigyti, tuo būdu puose 
lėjant gyvastingesnes miestų apy 
linkės. 

Šiai pataisai nėra užprotoko
luoto pasipriešinimo. 

Illinois--Va^tijos sekretorius 
Alan J. Dixon praneša, kad 
lapkričio 4 d. bus balsuojama, ša 
lia kitų dalykų, už dvi siūlomas 
pataisas Illinois konstitucijai. Re
ferendumo klausimai bus atspaus 
dinti ant atskiro mėlyno balsa
vimo lapelio, ir balsuotojas turės 
atskirai, pažymėti*- a r jis sutinka, 
ar nesutinka prHmti siūlomas pa
taisas. 

J * t . 

t 

Pirmoji pataisa siekia suma
žinti valstijos Atstovų rūmų na
rių skaičių nuo 177 iki 118. Šiuo 
metu Illinois valstija yra padalin
ta į 59 vadinamąsias "legislative" 
apylinkes, iš kurių yra renkami 
trys Atstovu rūmų nariai. Siū
loma pataisa padalintų kiekvie 
ną apylinkę į dvi lygi?i apgyven 
dintas dalis, iš kurių bus renka 
ma po vieną atstovą. Kaip ir anks 
čiau, būtų renkamas vienas se 
natorius iš kiekvienos apylinkės. 

Pataisos rėmėjai aiškina, jog 
priėmus pataisą, bus galima su
taupyti Illinois valstijos piliečiams 

INSTANT MONEY 
Turn old gold, coins, stamps diamonds, 

other jewelry to cash! 
See the reputable companies listed belotu. 

CHICAGO REFINER 
AT THIS LOCATION FOR 30 YEARS 

WILL PAY THE HIGHEST PRICES 
FOR ALL GOLD AND SILVER IN ANY FORM 

Kara t Gold 
Karat Filings 
Jevveler's Svveeps 
Gold & Silver from 
Electronic Scrap 

Sterling Silver 
Coins 
X-Ray Film 
Litho Film 
Silver Flake 

We can answer ųuestions on any other type of precious metai scrap. 

SUPPO SMELTING & REFINING CO., INC. 
1240 W. Carrol l , Chicago, 111. 60607 312/421-1402 

LIETUVIŠKA VAISTINĖ 
2557 W.69th Street Tel. 776-4363 

J. & J. PHARMACY 
Vaistai, vitaminą!, Importuoti kvepalai, gydomo* Zola* Ir U. 

Važiuojamos kftdfis, ramentai !r kt, pirkti ar nuomoti: 
Nemokamai supakuojame dovanas. 

Pristatymas nemokamai 
ANGELĄ ir VYTENIS DIRK1AI savininkai 

• r 

DAR GALIMA GAUTI ŠIŲ PLOKŠTELIŲ 
L LIETUVA, TĖVYNE MŪSŲ — 

Lietuvos, Latvijos ir Estijos himnai, Lietuviais esa 
me gimę, Mes su rūtom, Lietuva brangi, Kada no
riu verkiu, Ištraukos ii Verdi operos "Trubadūrai" 
ir kitos. 

2. SOKTME — 
Dar kartą apie meilę, Lauksiu Tavęs, Gražiausia 
mergina, Meilės istorija ir 1.1 

S. TYKUS BUVO VAKARĖLIS -
Oi laukiau, laukiau, Bernužėli, nesvoliok, Dėdės Jo-
Siu naktery (Dzūkų daina). Kas bernelio sumislyta, 
no polka Ir kitos-

4. ANTANAS KUČINGIS -
Kur lygūs laukai, snaudžia tamsūs miškai, Tyliai, 
tyliai Nemunėlis teka, Iš operų "Eugenijus Ortie-
ginaa" "Don Juan" ir t. t. 

5. SKAITO DALIA JUKNEVIČIŪTE -
I pašė — Vincas Krėvė-Mickevičius, Janina Degu
tytė: Eilėraščiai. 
TI pusė — Liūne Sutema Badmečio ciklas. Taip 
pat Algimanto Mackaus eilėraščiai 

1 LEONAS BARAUSKAS — 
Sandaros skrynia, žemaičių pasveikinimas, Naujiesi 
nadektousi. Žemaičių daina, Ai lietuviškas žemdir
bys, Po gimtuoju dangum. Opera "Lokys" ir kiti-

7. SKAMBĖKITE, DAINOS - tol. Juzė Krikštolaimė-
Ko vėjai pučia, Pamlėjau vakar. Treji gaidžiai ne
giedojo, Verpsiu, verpsiu, Mozarto, Fr. Schuberto 
Banaičio ir kitos dainos. 

Kaina kiekvienos plokštelės $8.00 

A DVARIONO PLOKŠTELĖJE yra 12 šokių su daino
mis. Ne tik šokti smagu, bet ir pasiklausyti dainų 
labai malonu. 
1. Ispanų — Valsas 
2. Sapnas — Tango 
3. Gyvenimas — Fokstrotas 
4. Tu tik man priklausai — Fokstrotas 
5. Liūdna man be tavęs — Tango 
6- Daina padės gyventi — Fokstrotas 

n pusė 
1. Bučkis — Valsas 
2. Širdie — Tango 
3. Skraido garsai — Fokstrotas 
4. Skrenda naktys — Fokstrotas 
5. Paskutinis sekmadienis — tango 
6. Turiu dvi merginas — Fokstrotas 

Kaina tik S6.00 
TREČIAS LITERATŪROS VAKARAS 

Skaito savo kūrybas A. Baronas, K. Bradūnas, Dr. 
H. Nagys, B. Pūkelevičiūtė ir L. Sutema-Katilis-
Henė. Sią plokštelę klausydami, gausite sodrų d-a-
slnį malonumą. Kaina tik $6.00. Ją įsigydami, pa
gerbsime mūsų kultūrininkus, rašytojus 

Prisiminkime Josą AistL Jis pats savo kūrybą įkalbėjo 
| plokštelę, jų yra 30 ir kaina tik $6 00. 

Užsakymus siųsti: 
DRAUGAS, 4545 W. 6Srd St. CUoafo, tL 60629 
Užsakant pridėti 50 et. už kiekvieną plokštelę per
siuntimui Illinois gyventojai moka 5% mokesčių. 
Užsakymui į Kanadą reikia pridėti po 175 palto 
išlaidams. 

> t 
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D R A U G A S , p e n k t a d i e n i s , 1 9 8 0 m . s p a l i o m ė n . 2 4 d. 

KANADOS ŽINIOS 
• 

Antanas Rinkūnas 

s e m i n a r i j o s direktorius, 1 9 4 4 T e l 
š iu M o k y t o j ų seminari jos direk
tor ius ir, p a g a l i a u , — Lie tuvoje 
darbas nutrūks ta . Vokiet i joj 1947 
— 4 8 B l o m b e r g o liet. g i m n a z i 
jos d irektor ius . 1948 atvyko Ka-
n a d o n . Čia , k a i p ir dauge l i s m ū s ų 
i n t e l e k t u a l ų , pradžioje d i rbo jvai 
rius d a r b u s , b e t nenus to jo troškęs 
vėl dirbt i pamėgtą j į pedagogikos 
darbą . 

1 9 5 9 įstojo į T o r o n t o M o k y 
tojų kolegiją. P o į t empto darbo 
— g a v o d i p l o m ą ir teisę m o k y t o 
jauti . 

P o to , p a d ė j u s daugiau pastan 
gų , a t s iektas dar v i enas la imėj i 
m a s . Š v i e t i m o v a d o v y b ė K a n a d o j e 
p r i p a ž i n o ir užskai tė A. R i n k ū n u i 
•pedagogikos srity darbo stažą L i e 

G Y V E N I M A S S K I R T A S 
PEDAGOGIKAI 

I n t e l e k t u a l i n į b a g a ž ą s u s i k r o v u 
siu dar L i e t u v o j ir, s v a r b i a u s i a , 
t u o b a g a ž u b e s i n a u d o j a n č i ų i š 
e ivijos k o l o n i j o s e l i e t u v i u skai 
č ius k a s m e t m a ž ė j a . V i e n i ty l ia i 
pas i traukia iš g y v e n i m o , A u k š 
č i a u s i a j a m p a l i e p u s ž e n g t i per a m 
ž inybės s l e n k s t į , kit i d a r g y v i b ū 
darni, n u s l i n k s t a n u o š a l u m o n ir 
nebed irba k u l t ū r i n i o d a r b o . M i e 
la s tebėt i ir gėrė t i s ta i s p a s i š v e n 
tėl iais , k u r i e , n o r s p o e i l ė s m ė t y 
rūpesč ių ir v a r g ų s v e t i m a m kraš 
te, n e p a i l s o , n e k a p i t u l i a v o prieš 
sunkią l i k i m o n a š t ą , be t k a i p d ir 
bo, t a i p t e b e d i r b a L i e t u v o s ir l i e 
tuvių l a b u i . T a i š v i e s ū s ž ibur ia i 
išeivijoje, iš k u r i ų d a u g t u r i m e 
visi p a s i m o k y t i . 

A p i e v i e n ą iš tok ių i n t e l e k t u a 
lu, p e d a g o g ą A n t a n ą R i n k ū n ą , 
n o r i m a šį tą parašyt i , kur is , n e t 
s u l a u k ę s p e n s i j o s a m ž i a u s , n e n u 
stoja d a r b a v ę s i s . 

R e t o l i e t u v i o p e d a g o g o ž i n g s 
niai y r a t o k i e i n t e n s y v ū s , n e n u 
trūksta ir p i l n i r y ž t i n g u m o p e d a 
g o g i n i a m e d a r b e , k a i p A n t a n o 
R i n k ū n o , l ig i i š ė j i m o p e n s i j o n , 
d irbus io a n g l i š k o j m o k y k l o j m o 
kytojo d a r b ą . 

A n t a n a s R i n k ū n a s g i m ė 1 9 0 9 
b a l a n d ž i o 15 d. L i e t u v o j e . 1 9 2 8 
jis b a i g ė S i m a n o D a u k a n t o s e m i 
nariją K a u n e , o 1 9 3 6 m e t a i s — 
V y t a u t o D i d ž . u n i v e r s i t e t e h u m a 
h i t a r i n i ų m o k s l ų f a k u l t e t e f i l o 
logi jos skyr ių . M o k y t o j o d a r b ą 
pradėjo d a r pr i e š u n i v e r s i t e t i n e s Į t u v o j e , " o t a i p pat. — V y t . D i d ž . 
s tudi jas ( 1 9 2 8 1 9 3 0 ) B ū d v i e • u n i v e r s i t e t o d i p l o m ą , pr ipaž inda 
čiu p r a d i n ė j m o k y k l o j . T o l i a u j A t e i t a * , b a k a l a u r o laipsnį . K a n a -
— p e r t r a u k ė l ė , k a r i n ė t a r n y b a r a i š k o s e m o k y k l o s e išdirbtu m ę -
Karo m o k y k l o j . P o to ( 1 9 3 5 — 3 8 ) i t u ska i č ius ir aukštojo moks lo 
S a u l ė s M o k y t o j ų s e m i n a r i j o j e , d i p l o m a s d a u g reiškia. 
K a u n e ir T a u r a g ė s M o k y t o j u s e - j 
m i n a r i j o s m o k y t o j a s , 1 9 3 7 — 3 8 ! Pradž io je A . R i n k ū n a s dirbo 
Ši lutės g i m n a z i j o s m o k y t o j a s , T o r o n t o T o m o Akv in i eč io a n g -
1938 — 41 — U k m e r g ė s MokytriSrl iškoje ; aukštesniojoje m o k y k l o j e 
jų s e m i n a r i j o s i n s p e k t o r i u s , 1941 n u o 1 9 6 3 pers ikėlė į Šv. Pranc i š -
— 1 9 4 3 Š v e n č i o n i ų M o k y t o j u | kaus pradž ios mokyklą , kurioje 

turėjo gana gražų pasisekimą p e 
dagog in iam darbe, n u o 1956 b u 
v o paskirtas tos m - k l o s v iceprin-
c i p a l u . 

Lietuvoje A R i n k ū n o buvo iš
spausdinta jo paruoštų vadovė
l iu : "Aukuras" 1 9 3 2 , " M ū s ų 
Kraštas" 1933, "Gimtiej i laukai" 
1934 , ir trys dalys "Kregždutės" 
( jau Kanadoj m a ž d a u g 10,000 
t iražu. 

N e g a n a to , A R i n k ū n a s m o k y 
to javo ir intensyviai dirbo l i e tu
višką visuomeninį darbą ir dar 
t o l i a u studijavo. 

Jau visiškam pens in inko s lenks 
tyje, beeidamas 6 5 - s i u s amžiaus 
m e t u s , žengė dar v i e n ą pakopą 
aukštyn. 1973 m. birže l io 8 d. T o 
r o m o universitete b u v o įteiktas 
pedagogikos magistro d ip lomas 
( m a s t e r of educat ion) ir A n t a 
n u i Rinkūnui . 

Dabart in iu metu A. Rinkūnas 
jau yra pensininkas, l>et dėsto l i 
tuanist inėj aukštesniojoj m-kloi 
ir g a m i n a naujas m o k s l o priemo
nes. 

Naujaus ias žingsnis ta krypti
m i — yra A. R i n k ū n o paruoštos 
ir Kanados federalinės valdžios 
subsidijuotos garsinės juostelės, 
palydinčios to pat ies autoriaus 
( R i n k ū n o ) jau pernai išėjusią va 
dovė l iu seriją "Ar kalbate l ie tu
viškai?" 

I juosteles l ietuviškai ir ang l i s 
kai įkalbėta 60 p a m o k ų , a p i m a n 
č iy liet- kalbos fonet ikos pagrin 
d u s ir pirmuosius ž ingsnius liet. 
ka lbos gramatikoje. P a m o k o s tel-

I pa 15-koje kasečių. A n g l ų kal'ba 
j duodami platūs l ietuviškojo teks 
' to ir gramatikos p r a t i m u paaiški 
j n i m a i . Bet kiekvienoje pamokoje 
I randame vieną l ietuvišką daine 
! lę . Kai kurios iš j ų yra l iaudies 
į dainos , kitos special iai parašytos 

kompozitoriaus F a u s t o Strolio — 
Vi l tenio . Daine les įda inavo To
ronto "Gintaro"/ a n s a m b l i o dai
nininkės , v a d a y į u j a m o s G. Pau-
l ionienės . 

Su juostelėmis y r a ir spausdin
tas 16-kos puslapių priedas, ku 
r iame telpa metod in ia i paaiški 
n i m a i ir dainel ių tekstai su žo
d y n u . 

Užsisakyti galima pavieniu i ar 
visą komplektą iš autoriaus š iuo 
adresu: 53 Burrows A ve . , I s l ington 
Ont. , Canada, M9B 4 W 8 . V i e 
nos kasetės kaina su priedu — 
14 do l . 

Pranys Alšėnas 

C L A S S I Fl E D G U I D E 
P A R D A V I M U I 

« 
• i j .i 
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GEN. POVILAS 
PLECHAVIČIUS 

I dalį paruošė 
PETRAS JURGĖLA 

II dalį redagavo 
PAULIUS JURKUS 

Išleido žurnalas KARYS. Spaudė Pran
ciškonų spaustuvė. Didelio formato, 
300 pusi., kieti viršeliai. Kaina su per
siuntimu $9.95. Illinois gyventojai dar 
prideda 54 et. valstijos mokesčio. 

U ž s a k y m u s s i ų s t i : 

D R A U G A S , 4545 W . 6 3 r d S L . 
Chieago, I L . 6 0 6 2 9 

uiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimimiiiiiiiiiiiiii 
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Kelias į altoriaus garbe 
J. V A I Š N O R A , M I C 

A r k . J u r g i o Matu la i č io b e a t i 
f ikac i jo s b y l o s a p ž v a l g a . G e n e 
ra l inės P o s t u l i a c i j o s l e i d i n y s 
1 9 6 9 m. 

K a i n a s u pers iunt imu $1 .00 . 

Gaunama D R A U G E -
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RADIJO PROGRAMA 

Seniausia lietuvių Radio programa 
Naujoj AngfijbJ ij Stoties WLYN, 
1360 banga. veikia sekmadieniais nuo 
hOO iki 1 : 3 0 ^ . po pietų — perduo 
dama vėliajferų, pasaulinių žinių san 
trauką ir komentarai, muzika, daino< 
ir Magdutes p»saka. Sią programą 
veda Steponas ir Valentina Minkai 
Biznio reikalais kreiptis j Baltic Flo 
riata — gelių bei dovanų krautuvę, 
502 E. Broadway, So. Boston, Mass 
02127 Telefonas 268-0489 Ten pat 
gaunamai dienraštis "Draugas" ir ra 
aite didelį pasirinkimą lietuviškų kny 

•nuiiiimimniinmiiu^n'iiiiin-.iniHii!' 

1978 CADILLAC ELDORADO 
Dark green. Excellent condition. Zieb-

art. Cruise control. Leather interiors. 

Many Cadillac options. $6,995.00. Cail 

476-7400 days; 349-3561 eveaings. 

U N U O M O J A M A — FOR K E N T 

MISCJ&LLAMiAJLd 

už ttpdraudą nuo usnies ir autoaao-
io .. — 20% — 30<% pigiau makJbtit 
b>Uo paa mua, 

FRAMK ZAP0L1S 
3208% West 95th Street 

Telef. — GA -t-8654 

llMIUIIIIMIIIUIIIIIIIIIIIIIIIlllllllillimiMH 
i I; Į vau 14 prekių pasirinkimas ns» 

ISNUOM. 5 kambarių butas. Rami , brangiai i i mūsų aandBMo. 
apylinkė prie vienuolyno. Skambint iki j COSMOs PARCEL© E X P R £ S S 
2-ros valandos popiet. 

TeL — 434-8852 

H E L P W A N T E D V Y J U U 

TV TECHNICIANS 
1 Outsidu Man and 1 tJencfa >JLan 

Kor c.\pa.nding company iii thc 
Souihwcst Subut-ban area. Saiary 
commensuratu witfl eatperieace, 
TeL 739-1710 or 968-3500 for ūuervie* 

KG' MUK ELECTRONICS 
Bo ingbrook, Illinois 

ISNUOM. 4 kambarių namas kieme. 
Marąuette Pke. Washtenaw Ave. Yra 
virimui gazinis pečius ir šaldytuvas. 
Skambint bet kokiu laiku 434-1682. 

SKUBIAI REIKALINGAS VYRESNIO AMŽIAUS 
LIETUVIU STATISTINIU DUOMENŲ SURINKIMAS 

VINCE CAMPANELLA 
YRA KOVOTOJAS...... 

J A V L i e t u v i ų b e n d r u o m e n ė s 
K r a š t o v a l d y b o s s o c i a l i n i ų re i 
k a l ų k o m i s i j a , k u r i ą s u d a r o : 
dr. A n t a n a s B u t k u s , dr . V y t a u 
t a s B i e l i a u s k a s , R a i m u n d a s K u -
d u k i s , d r . R e g i n a K u l i e n ė , J ū 
r a t ė N e i m a n i e n ė , a d v . A l g i s Š i r 
v a i t i s . B r o n i u s S n a r s k i s , J o n a s 
š a l i ū n a s , V y t a u t a s S t a š k u s , P o 
v i l a s Š u k y s , G a l i n a S u ž i e d i e l i e -
nė i r V a c y s V e n c l o v a , p r a d e d a 
v y k d y t i v i e n ą i š d i d ž i a u s i ų p l a 
n ų " L i e t u v i š k ų j ų s o d y b ų " s t a 
t y b o s o r g a n i z a v i m ą p r i e d i d e s 
n i ų l i e t u v i ų k o l o n i j ų J A V . J a 3 
į s t e i g t i b e a t i t i n k a m o s J A V F e 
d e r a l i n ė s v a l d ž i o s p a r a m o s , v a r 
g u a r p a j ė g s i m e , t a d r u o š i a m e 
p r o j e k t u s t a i p a r a m a i g a u t i . 
T a m į g y v e n d i n t i s k u b i a i r e i k i a : 
a ) k a n d i d a t ų p a r i n k i m o , b ) t i k 
r o s i o s l i e t u v i ų s o c i o - e k o n o m i -
n ė s b ū k l ė s d u o m e n ų . 

K o m i s i j o s s p e c i a l i s t a i p a r u o š ė 
s u r a š i n ė j i m o a n k e t ą p a g a l J A V i 
F e d e r a l i n ė s v a l d ž i o s r e i k a l a v i 
m u s f i n a n s i n e i p a g a l b a i g a u t i . 
T o s a n k e t o s b ū d u r e i k i a p r a v e s 
t i 6 0 - t i e s m e t ų a m ž i a u s i r v y 
r e s n i ų l i e t u v i ų s u r a š y m ą . A n k e 
t o s y r a n e a s m e n i š k o s ir j o s e 
s u t e i k t i d u o m e n y s b u s l a i k o m i 

p a s i r u o š t i ir p r i s t a t y t i s p e c i f i-1 ^ , . . . 
n i u s e u r o p i e č i ų e t n i n i ų g r u p i ų J l S k o V O J a d ė l j Ū 8 U i 
r e i k a l a v i m u s . K a t a l i k ų u n i v e r s i - J 
t e t a s "VVashingtone i š f e d e r a l i 
n ė s v a l d ž i o s g a v o spec ia l ią p a 
r a m ą ( g r a n t ) ir r u o š i a t ų t a u 
t y b i ų a t s t o v ų d v i r e g i o n a l i n e s 
k o n f e r e n c i j a s rezo l iuc i joms p a 
r u o š t i . J ų t i k s l a s p r i s t a t y t i m ū - I 
s ų s p e c i a l i u s p a g e i d a v i m u s v a i - : 

d ž i o s p a r a m a i gaut i , š i o s k o n - > 
f e r e n c i j o s į v y k s B a l t i m o r ė j e j 
s p a l i o m ė n . ir C l e v e l a n d e — 
g r u o d ž i o 4 - 6 d i e n o m i s . L i e t u - > 
v i a i t u r ė s t e i s ę s iųst i p o 1 5 d e 
l e g a t ų s u b a l s a v i m o t e i s e . A p y 
g a r d ų ir a p y l i n k i ų v a l d y b o s p r a 
š o m o s p a r i n k t i t i n k a m u s k a n d i 
d a t u s . 

N o r ė d a m i t i n k a m a i W H C A j 
p a s i r u o š t i ir p r i s t a t y t i t i n k a m u s 
p r o j e k t u s , t u r i m e s u r a š i n ė j i m ą 
į v y k d y t i ik i š i ų m e t ų g a l o . V i 
s o s e k o l o n i j o s e iki š i o t e r m i n o 
s u r a š i n ė j i m o p r a v e s t i n e b u s 

t a d re ik ia t a i p a d a r y 
t i b e n t k e l i o s e v i e t o v ė s e . H o t 
S p r i n g s L B a p y l i n k ė s v a l d y b a , 
k a i p m i n ė t a , s u r a š i n ė j i m ą j a u 
v y k d o . T v i r t a i t i k i m a s i . k a d t a s 
u ž d a v i n y s b u s į v y k d y t a s ir C l e 
v e l a n d e . J u o b a , kad š i o s a p y l i n -

s l a p t a i . N e i v a l d ž i a , ne i p r i v a - » k ė s v a l d y b a i s u p i r m . J. M a i s 
t u s a s m e n y s ar jų o r g a n i z a c i j o s 
ž i n i a s s u t e i k u s i o a s m e n s p a v a r 
d ė s n e s u ž i n o s . S u r a š i n ė j i m ą 
J A V k o o r d i n u o j a k - j o s p i r m . dr. 
A n t a n a s B u t k u s ir inž . B r o n i u s 
S n a r s k i s . S u r a š i n ė j i m ą j a u v y k -

k i u d i d e l i ų u ž d a v i n i ų į g y v e n d i 
n i m a s j a u p a s i d a r ė g r a ž i a t r a d i 
c i ja . K i t o s e L B a p y l i n k ė s e s u 
r a š i n ė j i m ą v y k d y s i m 1981 m e 
t a i s . 

L i e t u v i š k o s o l i d a r u m o v a r d u 

d o L B H o t S p r i n g s a p y l i n k ė , '• i r m u s U s e n e l i ų g e r o v e i . 
A r k a n s a s v a l s t i j o j e . I š i rdž ia i k v i e č i a m e v i s u s 

O h i o a p y g a r d o j e s u r a š i n ė j i m o 
o r g a n i z a v i m a s v y k d o m a s š i u o 
m e t u ir a p k l a u s i n ė j i m a s b u s 
p r a d ė t a s t u o j pa t . 

1 9 8 1 m e t a i s į v y k s k a s d e š i m 
t a i s m e t a i s r u o š i a m o s B a l t ų j ų 
r ū m ų k o n f e r e n c i j o s d ė l s e n a t 
v ė s ( W H C A ) . J o m s t i n k a m a i 

n u o -
B e t u -

v i u s į b e n d r ą ta lką t a m d i d e l i a m 
u ž d a v i n i u i t i n k a m a i a t l i k t i . 
S ė k m i n g a s ž in ių s u r i n k i m a s b u s 
t i k t a d a u ž t i k r i n t a s , kai b u s 
a p k l a u s i n ė t i v i s i t o a m ž i a u s 
ž m o n ė s . 

J A V L B K r a š t o v a l d y b o s 
.social inių reikalų k o m i s i j a 

V I N C E CAMPANELLA suor
ganizavo daugelio valstijų koa
liciją, kad Perm Central bend
r o v ė s u m o k ė t ų s k o l i n g u s 
mokesčius. Šio sąjūdžio rezul
tatas — Cuyahogos apskritis per 
dešimt metų g a u s i š geležinkelių 
bendrovės S32,0O0,000 nesu
mokėtų mokesčių. 

V I N C E CAMPANELLA visada 
rūpinosi pensininkais . Jo rūpes
čiu buvo padidinti namų mokes
čių sumažinimai (Homstead 
Exemption). D a u g naujų vyres
niojo amžiaus žmonių kvalifika-
vosi tuos sumažinimus gauti . 

V I N C E CAMPANELLA kovoja dėl mokesčių reformos, pagal kurią 
turėtų būti pastovia i sumažinti namų mokesčiai ir padidinta 
parama pensininkams. Pagal jo siūlomą konstitucinį pakeit imą 
mokesčiai n e g a l ė s būti keliami be piliečių balsavimo. 

VINCE C A M P A N E L L A didžiuojasi savo tautine kilme. J i s tebe
gyvena italų apylinkėje, kurioje gimė ir augo. Šešiolika metų jis 
tarnavo apskrities gyventojams, dirbdamas apskrities ir miesto 
įstaigose. 

J is lankė Collinvvoodo vidurinę mokyklą, baigė J o h n Carroll uni
versitetą ir g a v o teisės mokslų daktaratą John Marshall School of 
Law. 

Būdamas apskrit ies kontrolierium (County Auditor), VINCE CAM-
P A N E L I A įrodė turįs savi tų konstruktyvių sumanymų spręsti val
džios problemas. Jeigu VINCE CAMPANELIA būtų išrinktas 
apskrities komisijonierium (County Commissioner). jis su ta pačia 
dinamiška d v a s i a ir konstruktyviais sumanymais padarys iąs s a v o 
įnašą naujoje apskrities valdžios pozicijoje. 

Taip, Vince Campanella yra kovotojas 
Jis kovoja ir dirba dėl jūsų! 

N O K I P I R K T I 

IEŠKAU PIRKTI privatiškai iš namo 
savininko 3-jų butų mūr. namą tarp 
55-os ir 65-os gatvių Kedzie Avenue 
apylinkėj. Siūlyti tel. 878-6809. 

2501 W. 6 0 S t , Chieago, I1L 80629 

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Telef. — 925-2137 

Vytautas Vaianūnaa 
umimuHutHimiHiiimimiiHHiimmui 

N A M Ų A P Š I L D Y M A S 

AUTO BODY AND FENDER MAN 
Over 5 years experience, 

BODY SHOP POREMAN 
Write Estimates < 

CONFIDENT AUTO BODY 
3838 N. Kedzie Avenue 

Mr. Simpson TeL 267,4190 

VYK Ai CK MOTEKYSV 

R E A L E S I A I E 

FINE 18 YR. 0LD BRICK 
COMMER-CML BUILDmG 

with 3 stores on lst FL and moderr. 
4 bdrm. apt. on 2nd fl. Private park-
ing. Call SOPHIE For Details. 

STEVENS REALT0RS 
Tel. 424-1080 

WAITERS/WAITR£SSES 
Kor esclusive country club. FSfll and 
part time. Days and cvening*. *E*pe-

Įstatau naujus pečius ir vandens iildy- riencetl or will truin 
tuvus. Išvalau ir pakeičiu alyvinius 
pečius į gazinius. 

A l . B E S B A N Y S , T e L 4 4 7 - 8 8 0 6 

uiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas perkraustymas 
{vairių atstumų 

T e L 3 7 6 - 1 8 8 2 a r b a 3 7 6 - 5 9 9 6 

miiiiiimiimiiitiiiiiiiiiiutiuiUMiuiiiiii* 

• DIN1NG ROOM WAITRESSE3 
• COCKTAIL \VAITKKSSES 
• BANOIKT WAITKESSES 

N'ORTHSHORE COVNTRY CWB 
1340 Glcnvuvv Rd., Glcmiew, IU. 

TEL. — 729-1200 " 

D O M £ S T 1 C 

CI 

Well help you make the right movė. 

J E I G A L V O J A T E 
PIRKTI AR PARDUOTI 

j , h . į ^ M f r k i t ė s i 

BUDRAITIS REALTY C0, 
6600 S. Pulaski Road 

Tel. _ 767-0600 
Independently owried and operatel 

Florida Real Estate 
Namų pirkimo reikaluose: Cl«"*rwa*er, 
Largo, Belicair, Scminolc dpylinkčse 
(Netoli SL Petersburg pilieoių klubo) 

Prašau kreiptis: 

LIUCIJA VAIČAITIENE 
Realtor - Associate 

Rodgers & Cummings, Inc. 
TeL Dieną 813—581-9411 

Vakare 813—585-2738 

Lietuviukas restoranas su namu ir 
įrengimais Marąuette Parko rajone. 
Labai geras biznis. Lengvos pirkimo 
sąlygos. 

2 butai — medinis. 68 ir Maple-
wood. Labai tinka giminingoms šei
moms. 

Mūrinis bungalow Brighton Parke. 
15 metų. D€l ligos reikia skubiai par-
Juoti. Geras pirkinys. 

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance — Income Taz 

N'otary Public 

2951 W. B3rd Street 
Tel. 436-7878 ar 839-5568 

SIUNTINIAI | LIETUVA 
Ir kitus kraštus 

NEDZINSKAS, 4059 Archer Avenue 
Chieago, I1L 80632, teL 927-5980 

M..X.»*g,-«T i M 

V A L O M E 
K I L J M U S I R B A L D U S 

Plauname ir vaškuojame 
visą rūi ių grindis. 

B U B N Y S — T e L B E 7 - 5 1 6 8 

asą 

ItlNIHIlIlIlIlIlIlHlllllllIflIHIUIIIIIIIIIMII' 
BALYS AUGINĄS 0 

Giesmes žydėjimo 
metas 

L y r i k a 
Keturi skyriai: PUMPURŲ VARPAL 
BURTA20D2IAI PIRMAGIMIU3L BE-
SAKNĖ GIRIA. AM2INYBES (VYN-
UOGYNAI. 138 pusi. Kieti vir^eliaL 
Gražiai išleista. Spaudė Vilties drau
gijos leidykla — 1979. Kaina su per

siuntimu $5.75. Užsakymus srųsti: 

DRAUGAS, Ą545 W. 6Srd 3t, 
Chieagoį ITL 60689 (V 

HI"IIHHIHHHimWMHtHHMHIinlllllll 

M O V I N G 
Š E R Ė N A S perkrausto baldus ir 
kitus daiktus. Ir i i toli miesto lei
dimai ir pilna apdrauda. 

T e l . — H A 5 - 8 0 6 3 

:i.iniiii(h«::!!iiH.MHimiuiininimuujiii 

TELEVIZIJOS 
Spalvotos ir paprastos. Radijai, 

Stereo ir Oro Vėsintuvai. 
Pardavimas ir Taisymas. 

M I G L I N A S T V 
2 3 4 6 W . 6 9 š t , teL 7 7 6 - 1 4 8 6 

>: l U I l I l I l I l I i l I l I l I i l I l I l H I l l l U I l I U U I l I l I i U f 

ttiitiiiiiiiiimimumniitttiuuiiitiuutiiii 

P L U M B I N G 
Licensed, Bonded, Insured 

Nauji darbai ir pataisymai. Vir
tuvės ir vonios kabinetai. Kerami
kos ir kt. plytelės . Glass bioeks. 
Sinkos vamzdžiai išvalomi elektra. 
Į automatą galit kalbėt l ietuviškai 
palikit pavardę ir telefoną. 

S E R A P I N A S — 6 3 6 - 2 9 6 0 
II1IIIIIIIII I IMIII I I I tHII lUII I IUUlUIlUJlIUli i 

NAMŲ APSITVARKYNU 
Ruoiiates ką perstatyti, pakeisti, 

atnaujinti. Garažą. Viduje ar iŠ lauko 
iiamo. Rūpinatės? Visuomet iia Jsms 
su patyrimu, u2 prieinamą kainą pa
dės, skambinant po 6-tos v. vakaro 

TEL. ^ 476-3950 

R E A L B * T * T f 

Rezidencinės ir Komercine* Nooiavybes 

Apaf1irn.ntai • Kondominiumai • Nuomavimas FLORIDA 
RFAT Q An&te E* Karnienė 
ESTATE 

RSALTOR • # • BKOKER • • • KtOTASY 
VOi Goif icvicvard.»t Pctcrvbya fecach.F'i. M?0e> 

Tcictona* (81^) H 0 - : 4 4 S . Wlk.arc 16*» >4S-27>6 

luiiiiiiiiiiiiiuiiiiiuimiiiimiiimiinimii 
BUTŲ NUOMAVIMAS 

N a m ų p i r k i m a s — P a r d a v i m a s 

D r a u d i m a i — V a l d y m a s 

INCOME TAX 
N o t a r i a t a s — V e r t i m a i 

BELL REALTORS 
i . B A C E V I Č I U S 

6 5 2 9 S. K e d z i e Av . — 7 7 8 - 2 2 3 3 
i i i iui i i ini i imii i i im umummiu iu i iuu 

ltl3!llll(ltlltlllllllllllllllllllUllllinilllHIII 

M. A. Š I M K U S 
IKOOMR TAX SF.RV1CE 

NOTARY PtBLlC 
4259 So. MapJew.od, tel . 254-"tW 

Taip pat daromi VRKTIMAI. 
GIMINIC iškvietimai, pildomi 
PIl.lKTYfiftS PRAŠYMAI tr 

kitokie blankai. 
i i i i i i i i i i iui iuii i i imuimnuiii i i imuimiii 

S O P H I E B A R Č U S 
RADIO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos i i WDPA 
Lietuvių kalba: nuo pirmadienio iki 
peaktadienio perduodama nuo i vai. 
p.p. iki 4:30 vai. p.p. per tą pačią 
stoti. Šeštadieniais ir sekmadieniais 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto. 

Telef. 434-241S 
1490 AM 

7159 S. MAPLEWOOD AVE. 
CHICAGO. ILL. 

Apsimoka skelbtis diem. DRAUGK. 

nes fiM plačiausiai skai tomas Ue-

tuvHj djenrsitia, gi skel iamu kai

tos yra v\st«ms prieiname* 

P e r s k a i t ę "Draujęą". d u o k i t e 
jj k i t i e m s p a s i s k a i t y t i . 

UIIIIIIIUIIIiilIlilHIUlIIIUIIllllIUUlMIlIHIi 
B R O N Y S R A I L A 

VAIVOS RYKSTfi 
atartas prmk*lbų j Lfrtfcy*q 

'-'urs 1975-197*! -»7 • • * 
Klastojimai. Išdavikai apie mus, kitus. 
Kaip tardė Voldemarą. Susiniekinimas 
per niekinimą. Propagandistų grios-
dai. Geismas pasisavint )<revę. Kap
suko, PreikSo, Šepečio soc-Realizmai 
ir daug kitų įdomių straipsnių: ' ' 

Viltis 1980 m. Spaudė ""Vfflies" 
spaustuvė Clevelande, O.hio, 4 3 5 pusi. 
Kaina su persiuntimu $11.00. 

Užsakymus siųsti: 
DRAUGAS, 4545 W. S3rd Street, 

Chieago, G- 60829 

HUncijaus gyv. dar prideda 60 e t 
valstijos mokesčio. 

imiUIIHIMIIIIHIIIMIIItlIHHIIIIftUIIMUttli 

aUUHIUIIIIIIIIIIIIHIIlimiiltlUHHHHHiHl 

A D O L F A S V £ N C L A U S K A S 

KOVOJE SU MILŽINU 
Knygos tur inys p a i m t a s i i oku

puotos Lie tuvos g y v e n i m o , kuria
m e aprašo tuomet in ius į vyk ius pro
vinciniame m i e s t e l y ir jol>*pylin-
kese kada v y k o sunk ios partizanų 
kovos su okupanta i s ir j ų padėjė
jais . 

Išleido Akademinio S k a u t ų Są
jūdžio Fi l isterių s k a u t ų sąjungos 
Worcester io skyr ius . 230 pusi . Kai
na su pers iunt imu $5.75. Illinois 
gyvento ja i prideda 2 5 et . valst i jos 
mokesč io ., .,»*» 

U ž s a k y m u s s i ų s t i : 3 

D R A U G A S , 4 5 4 5 W . 6 S r d ^ L , 
C h i e a g o , U l l n o i s 6 0 6 2 9 

į llilillillllllltliilliiifllitusiiiiitiiiiiifmiiii. 

itiiiiiiiiKiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiinininniiHi 
Sol, Prauilme Ragiene 

dainuoja 

Y R A Š A L I S 
14 skirtingų l ie tuvių kompox> 

torių dainos ir arijos- - 3 su stygi
nio kv in te to pa lyda , 2 su klari-
neto partija papi ldoma i r 4 Su for
tepijono palyda (Beržui , berželiui 
Gegutė . Dainos . Muzika ir g i l ė s . 
Sofijos malda. Skamba, skaniba 
kanklės . Nedve lk vėjeli . Y r a salia. 
Mylėk l ietuvį ir k i t o s ) . 

Dir iguoja: 
P lokšte les 

mu — $8.85. I l l inois g y v . dar pri 
deda 48 et. I l l inois va l s . m o k e f e o . 

U ž s a k y m u s s i ų s t i : D R A U G A S , 
4545 W. 6 3 S L Chieago , IL 80929-
IIIHIIimilllllllMIIIIIIIIIUlIlIlIIIIIIIimilH 

A r ū n a s Kaminskas , 
ka ina s u persiųnti-

S K E L B K T T f c S " D R A U G E I 

file:///VAITKKSSES


į NUKRITO DAR VIENA ŽVAIGŽDELE 
77 Teresei Mildažienei į amžinybes kelionę iškeliavus 

2mogaus gyvenimas, lyg ta 
.. ..danguje uždegta žvakelė. Viena 

'!..'• S jų ten sudega greitai, kitą už
pučia per anksti angelai, trečia de 

iinfcnagri plengva, ilgai. Ilgai mirties ke 
iionei ruošėsi Teresėlė Mildažie-
nė. Po pirmos didelės operacijos 

" "praėjo beveik treji metai, kai gy
veno viltimi žengdama nevilties 
keliu.Kad pasiruoštų naujo, am
žino gyvenimo kelionei, Teresė-

rlė skaičiavo valandas ir dienas pil 
nas tyro, nuoširdaus tikėjimo, pa 

061 Jpuošto gražiausiais religiniais vai-
nikais. Kūnui silpstant, dvasia 

—M«tipfė}0 ir švytėjo. Pirštai vėrė ro 
. žančiaus karolėlius. Gilus religin 

A. a. Teresė Mildažienė 

Gimtosios žemės meilė ją rišo 
su savosios tautos tradicijomis, 

gumas ją stiprino. Niekados ji nie I papročiais. Švytėjo meile artimui 

LAIŠKAI "DRAUGUI" 
PATIKSLINIMAS 

Spalio mėn. 7 — 18 d. "Drauge" 
spausdintoje atkarpoje apie ne
priklausomos Lietuvos ministerių 
likimą pasitaikė stambesnių ko
rektūros klaidų. Vertėtu jas pa
tikslinti, štai jos ministerių alfa 
beto eile. 

Bistras Leonas — mirė Kau 
ne 1971. X. 18 (sakinys praleis
tas). Bizauskas Kazys — g. Vil-
dūnu k. (ne Vidūnų). Čepins
kis Vincas — (ne Cepinskas) 

įsteigimo metu buvę jo nariai — 
atstovai jau bene visi pasikeitė. 
Kas per beveik 40 metu nesikei
čia? Bet ar dėl šių visų priežas 
čių Vlikas nustojo teisinės esmės? 
Anaiptol! 

Kolega Bronius Nemickas ne
sako, kad buvo pakeista 1944 m. 
vasario 16 d. Vliko deklaracijos 
įžanga, kuria aš rėmiausi, bet tik 
kruopščiai dėsto neesminius Vli
ko narių — politinių grupių, ki 
tų organizacijų pasikeitimus ir 
1945 m. liepos 3 d. bei 1964 m. 
gegužės 22 d. nutarimus, nors tie 
pasikeitimai ir nutarimai visai 
nepalietė Vliko, kaip lietuvių 

Fridmanas Bernardas, g. 1859. tautos atstovybės, esmę. 

nesiskundė, nors kentėjo. 
'•"-'-Daug dienų ji praleido ligoni-

,_.nėje, gailestingos seserys ją my
lėjo, sakydamos, kad tokios ramios 

BTJ kantrios ligonės neturėjo. Kai 
"*" matė, kad netrukus mirs, atėjo 

su ja atsisveikinti, ją pabučiuoda 
_^.jnos. Jai sergant daug padėjo li

gonines radiologijos skyriaus di-
"' "rektorius dr. K. Ambrozaitis, ją 
""'"nuolat lankydamas, teikdamas 

medicinišką pagalbą, patarimus. 
~ . Teresėlės Mildažienės 52 gy

venimo metai (gimė netoli Kel
mės) papuošti meile, džiaugs
mais, dienos rūpesčiais, ateities 
planais. Karo tamsūs debesys niau 

įAivkstė vaikystės dienas, tremtis rūs 
38 tino jaunystę. Gimnaziją baigė 
*~" Vokietijoje, Eichstadte. Ameri-
'"'"-Itoje ištekėjo už Jono Mildažio ir. 
""""prasidėjo gražus šeimos gyveni-, 
' ^ raas , kurį papuošė dukrele Aušt 

fa, sūnus Gytis. Dabar visi keturi 
<• ** keliavo drauge kurdami meilės 

vainikais apipintą gyvenimą. Ne 
M*Hti**&'prab**li metai, kai-užau-
' - :gc-vatka+ pakėtė sparnus ir iš-
^-sMoN'psm*'i&ausV Sufeazejus 

šeimos *rupes?ių naš&£ rengėsi, 
įsikurti Floridoje. Lyg bitelė ji 
triūsė savo gražiame gėlyne, 
ptoftridje so'dybc^eP'NSujus na 
mus papuošė lietuviškame sti
liuje, kuriame deja, neilgai gyve 

- no. 
TereSHfc žavėjo visus nuošir

džių džiaugsmu, svetingumu. Vi 
sati^ linksma draugų, pažįstamų 

• ibūrln atnešdavo malonias, ir 
džiaugsmingas valandėles. 

.**- Sportas 
(Atkelta ii 2 PUSLJ 

Nors lenkų Lightning ko
manda dar turi žaisti vie-

•••H^^ias rungtynes, bet tas pa
dėties nebepakeis. J i liko 
paskutinėje vietoje ir krenta į 

*j žemesnę diviziją. 
Vokiečių komanda Schwa-

ben — sekcijos meisteris. J i 
žais prieš mėlynosios sekcijos 
meisterį- arabų Winged Bull 
komandą, surinkusią 19 taškų 

-š > 3% įtarčių santykį 35:19, išaiš
kinti visos major divizijos 

f2 meisterį. 
Lituanicos komanda, minė-

-r dama savo veiklos trisdešim-
2~:*uosiu8 metus, užėmusi stiprio-

sekcijoje trečią vietą, ruošiasi 
tą sukaktį tinkamai paminėti 

^lapkričio mėn. 29 dienos vaka-
••*nre ruošiamame sukaktuvi

niame bankete, kuris įvyks 
•'"•Hickory Hills country club. Bū-
„„įjų gražu, kad futbolo mėgėjai, 

jatsilankydami į banketą pa-
%>dytų, kad jie vertina Lituani
cos komandos pastangas. 

J. Juška 8! Ji 
VETERANAI -
REZERVAS 

ir čia pasireikšdavo jos geroji, my 
linti širdis. Daug ir rūpestingai 
talkino Beverly Shores šalpos bū 
reliui,Balfui,Lietuvos dukterims. 
Visuomeniniame, organizacinia 
me darbe buvo pareiginga ir 
kruopščiai atlikdavo pasiimtas 
pareigas. 

Pašarvotą koplyčioje aplankė 
labai daug žmonių. Netilpo net 
koridoriuose. Rožančių atkalbėjo 
ir su ja jausmingai atsisveikino 
kun. Kuras, artimas šeimos drau 
gas. Su Teresėle atsisveikino ir 
gyvenimo kelią žodiniais deiman 
tais papuošė Balfo vardu kalbė
jusi Ona Pulkauninkienė, Lietu
vos Dukterų vardu — Halina Zit 
kienė, Beverly Shores lietuvių 
klubo" pirm. inž. Valerijonas Ra-
dys, tėvynainių kelmiškių var
du -^ Kazimieras Pocius ir drau^ 
gų vardu — inž. Eug. Bartkus. 

Oethrlfrrgas Šv. Mišias atnaša
v ę ir?Į Crasrningą, gilių 'minčių 
pamoksląj palakė kun. J. Borevi-
čius, S.J. Į kapines palydėjo taip 
pat ją^ai-daug žmonių, ilga vilks 
tinė'maši'nųr Tyli, rami, kukli 
Teresėlė susilaukė didžiai iškil
mingų laidotuvių. Karstą puošė 
-daug vainikų, -sielą amžinybėn 
palydėjo per 6G suaukotų Šv. Mi
šių ir stambesnė suma labda
ros organizacijoms. 

Teresėlės gyvenimo žvakele už 
ges^**1^©* meilės liepsnelės uz 
degti" gražfausi prisiminimai, ku
riuos norisi baigti Halinos Žit-

JfcjfffiBf pasakytais atsisveikinimo 
sodžiais "1980 rugsėjo 21 d, sek 

madienį 9 vai. 45 min. vakaro nu 
krito viena žvaigždė. Per anksti, 
gal todėl, kad taip skaisčiai švie
tė*. 

Teresėlei iškeliavus į negrįž
tamą amžinybės kelionę, su šird 
gėla atsisveikino tėvai Stefani
ja ir Juozas Cėsnos, vyras Jonas, 
duktė Aušra su šeima, sūnus 
Gytis su žmona, seserys Aldona 
ir Silvija, broliai Juozas ir Leonar 
das su šeimomis. 

Vytautas Kasniūnas-Kasnis 

X.l (ne XI). Germanas Kazys — 
susisiekimo ministeris iki 1939. 
X1.21 (ne 1930). Gudauskas Jonas 
— areštuotas 1940. XI. 8 (pra
leisti metai). Indrišiūnas Julius — 
ministeris nuo 1939. III. 24 (ne II. 
24). Yčas Jonas — III kab. šviet. 
ministeris nuo 1919. III. 12 (ne II. 

Taigi, Vliko teisinės sampratos 
pagrindinis dėsnis, išdėstytas 1944 
m. vasario 16 d. deklaracijos įžan 
goję, tebegalioja ir Vlikas tebėra 
rusų pavergtos lietuvių tautos at 
stovybė. 

Žinoma, nobiesse oblige — pa 
dėtis įpareigoja! Vliko vadovybė 

Savo laiško pabaigoje prisimi
niau minėtos Vliko deklaracijos 
7 punktą apie Vliko vadovybės 
pareigą vykdyti kuo plačiausią vi 
suomenės konsolidaciją, lyginti po 
litinių grupių tarpusavio nesu 
sipratimus ir, žinoma, neremti 
mūsų išeivijos skaldymo, bet ta 
proga nemačiau reikalo Vliko 
veiklą dėstyti, juo labiau, kad apie 
ją mūsų spaudoje ir taip nema
žai rašoma. Pasitenkinau klausi
mu skaitytojams, kurie yra sąmo 
ningi, pagrindinio mūsų politi
nio veiksnio darbus seka, patys 
gali apsispręsti ir į mano klausi 
mus atsakyti. 

Liudas Šmulkštys 

Red, pastaba. Abiem pusėm 
kalbamu reikalu pasisakius, disku
sijas baigiama 

DRAUGAS, penktadienis, 1980 m. spalio mėn. 24 d. 

A. f A. Kun. PRANUI MASILIONIUI 
Lietuvoje mirus, jo broliui dr. JUOZUI MASILIONIUI 
ir GIMINĖMS nuoširdžiausią užuojautą reiškia 

SOFIJA ir STEPONAS STIRBIAI 
GRAŽINA ir VITALIS DAMIJONAIČIAI 
VIDA ir ROBERTAS BROWN 

12). Požėla Vladas g. Stetgvi- p r į v a i 0 suprasti savo atsakomybę, 
liuk. (neStegvuių) .SkucasKa- | g a r b i n g a i a t s t o v a u t i m u s ų t a u . 
zys — 7 eil. iš viršaus atspausdin 
ta: 1940. VI. 14 turi būti — 1940 
VI. 15. Starkus Zigmas — valst. 
kontrolierius nuo 1925. IX (ne 1). 
Stašinskas Vladas — (ne Staniš-
kis). Tamošaitis Antanas — g. 
Smukučių k. (ne Smukčių). Tū 
belis Juozas — min pirm. ir fi
nansų ministeris XV — XVII kab. 
(ne £VTII). Tumėnas Antanas — 
g. 1880. V. 1 —13. Kurkliečių L 
(ne Kukliečių). Urbšys Juozas 

— užs. reik. ministeris XDC — 
XXI kab. (ne XIX—XI). Varia-
kojis Jonas — IV kab. nuo 1928. 
I. 29 (ne nuo X. 29). Zaunius 
Dovas — teisę studijavo Hallės 
univ. (ne Jallės). Žilinskas Jonas 

— g. 1885. K . 15 (praleista gim. 
diena). 

. . v i » • L. Kerulis 

CHICAGAI 72 MILIJONAI 

Federalinė vyriuasybė pasky
rė daugiau kaip 72 mil. dol. Chi-
cagos susisiekimui. Iš tų lesų 
bus panaudoti 29.5 mil. dol. 
naujiems 125 autobusams. 

POLICIJOS KAPELIONAS 
Chicagos policijos kapelionu 

kia Vliko vykdomoms Lietuvos | paskirtas kun. Th. R. Nagle, šv. 
laisvinimo pastangoms. Klemenso par. asistentas. 

tai ir vengti pasitaikančių nėge 
rovių. Iš antros pusės, kas be 
rimto teisinio pagrindo šiais sun 
kiais lietuvių tautai laikais vie
šai griauna Vliko teisinę esmę, 
mažina jo kompetenciją, tas ken 

Mūsų mielam draugui 

A.fA. M I K U I P A N A R U I 
m i r u s , 

reiškiame gilią užuojautą jo žmonai MILDAI, sūnums 
ARVYDUI ir RAIMUNDUI bei jų ŠEIMOMS ir kitiems 
artimiesiems. 

GENĖ ir ADOLFAS ARMALĮ AI 

\J._ 
DAR VLIKO ESMĖS IR 

VEIttLC&TlEIKALU 

Atsiliepdamas " į malonaus ko 
legos Broniaus Nemicko prilygi 
hlmą Vliko visuomeninei organi 
zactfai š. m. rugsėjo 22 d. laiške 
("Draugas" Nr. 222) pasirėmiau 
1944 m. vasario 16 d. Vliko de
klaracijos įžanga -ir- nurodžiau, 

V l ikas : , dMWigafme y » 
ne kokia ten visuomeninė organi
zacija, bet, pąvfrgtosios lietuvių 
tautos atstovybė. 

Kolega Bronius Nemickas 1980 
m. spalio 16 d. atsakyme ("Drau 
gas" Nr. 242) jau nebekalba apie 
Vliką kaip visuomeninę organi
zaciją ir lyg pritaria mano išdės
tytai Vliko sampratai šiais žo
džiais; "nedrįsčiau neigti, kad 
Vliko esmė buvo kone tokia, ko
kią kolega Šmulkštys vaizduoja sa 
vo laiške", tik jis mano, kad "da
bar jau maža kas bėra likę iš tų 
Vliko principų, kurie buvo pri
imti Lietuvoje" ir nurodo bene 
devynis tų pasikeitimų atvejus: 
Aš dar galiu pridurti, kad Vliko 

1 A r . 

--i"> Šį šeštadienį, spalio mėn. 25 
jfc'dfc 4 vai. po pietų, Lituanicos 
•^Veteranų komanda žais tradi-

lanes sezono užbaigimo rung-
" 'tynęs prieš Lituanicos rezervo 

komandą. 
Jei Sidfe rungtynės dar nėra 

taip populiarios ir išgarsintos, 
r'i'^aip amerikiečių futbolo rung-
^Jynės, žaidžiamos per Naujus 

metus ir vadinamos Sugar 
*1>bwl, Peach bowl, Orange 
•k-tai šios rungtynės bus žai-
' džiamos tik dėl kopūstų 

«1»wr. 

Nepriklausomos Lietuvos diplomatui 

A. + A. BRONIUI DAILIDEI mirus, 
jo sūnui VYTAUTUI,'ŠEIMAI ir ARTIMIESIEMS reiš
kiame gilią užuojautą. 

STASĖ IR JUOZAS GRABAUSKAI 
SU ŠEIMA 

ALDONA IR JUOZAS RIMKEVIČ1A1 
JONAS PASTUKAS 

^i i i i i i i i i i i i i i iH i i i i iMi i i i i i i i i i i i i i i i i inmi i i itniiiiiiHiui^ 

PUIKI DOVANA ŠVENČIŲ IR KITOMIS PROGOMIS 

5Y. RASTO NAUJOJO TESTAMENTO 
A N T R A L A I D A 

-umie-
- PnL JMCM 

N«ujMt* Testamentas yrt prttflko formato, frUtas kietais vlrle. : 
'dali. Vertimas padarytas grali*. Ueturtt} kalba. Mecenato dėka laku 
parduodama prieinama kaina. 

"DRAUGO" 
Kaina— S800 

alinote gyventojai prašomi pridėti 30 centų motesftama ir 
(Kitur gyvenantieji pridėkit* 25 oantuaV 

§ Gera 

I 
tslgyfl Naojąfl 

D R A U G A S 
4545 Wtst 63rd Strttt 

į Ghteigt, I I I IMIS 60621 
>lHlllMUMIIMMIMIIIMIIIIi|IIISIIMIIiaHflMNa]MI||l|IIMI|KtlMMIUMMIl>MIMIIIHtMlll< 

VIENERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS 
Lapkričio 2 d. 1979 mt. mirė 

PETRAS NORKUS 
Jo brangų atminimą gerbdami, su dideliu skausmu ir liūdesiu 

prisimename jo skausmingą iigą ir staigią mirtį. 
Mirties Angelas iškvietė jį į geresnį pasaulį, kur nėra ken

tėjimų ir sielvarto. 
Nors metai prabėgo, bet mes jo neužmiršime niekada. 
Viešpatie; *ūk gailestingas jo sielai, kaijį ir J i s Jauvo gailes

tingas artinTūL - - - , , -
Už jo vėlę užprašytos šv. Mišios Hartforde, Cono. Svč. Tre

jybės bažnyčioje lapkričio mėn. 2 d. 9 vai. ryto. 
Maloniai -ifeasbme gimines, draugus ir pažįstamus pasimelsti 

už a. a. Petro ".vėlę. 
Viešpatie',* suteik jam amžiną ramybę! 

Skausme likusi: žmona Teresė ir giminės. 

A. A. 

Diplomatas BRONIUS DAILIDĖ 
Gyveno Floridoje. 
Mirė spalio 20 d, 1980 m., 9:30 vai. vakaro, sulaukęs 88 m. 
Gimė Lietuvoje, Sakių apskr., Sintautų parapijoj. Tarpučių 

kaime. Amerikoje išgyveno 32 m. 

Pasiliko dideliame nuliūdime sūnus Vytautas, marti Joana, anū
kas Arvydas, sesuo Kazė Zubkienė, pusbroliai vet. vgyd. Vytautas 
Sniečkus, urėdas Juozas Sniečkus, Jonas Stankūnas, Vincas Pavilčius, 
dipl. Pranas Dailidė, pusseserės Bronė Kriksčiukaitiene su šeima, 
Marytė Adomaitienė, Aldona Andriušiene, Ona Vilniškienė, Teresė 
Stankūnaitė, Julė Leščinskienė ir visi kiti giminės. 

Velionis baigė politinius mokslus Petrapilio universitete. Lietu
vos nepriklausomybės laikais dirbo užsienio reikalų ministerijoj ir 
įvairiose pasiuntinybėse. Paskutinė tarnybai buvo Taline, Estijoj, 
kur ėjo įgalioto ministerio pareigas. 

Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue. 

Rožančius ir atsisveikinimas su velioniu įvyks penktadienį 7 vaL 
vakaro. 

Laidotuvės įvyks šeštadienį spalio 25 d. Iš koplyčios 10:30 vai. 
ryto bus atlydėtas į švč. Mergelės Marijos Gimimo parapijos bažny
čią, kurioje vyks gedulingos pamaldos už velionies sielą. Po pa
maldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugu ir pažįstamus da
lyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę. Sūnus, marti ir anūkas. 

Laidot direkt Jonas Evans Jr., ir Stasys Evans. Tel. 737-8600 

Brangiai mamytei 

A . f A. 
STANISLAVAI MACIJAUSKIENEI 

mirus, sūnums JONUI ir VYTAUTUI sii ŠEIMOMIS 
reiškiame nuoširdžią užuojautą. 

BRONĖ IR STASYS BUŽINSKAI 
ir SEIMĄ 

E U D EI KIS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

DOVYDAS P. GAIDAS ir GERALDAS F. DAIMID 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

4330-34 So. California Avenue 
Telefonai LA 3-0440 ir LA 3-9852 

4605-07 Sou th Hermitage Avenue 
Telefonas — YArds 7-1741-2 

Mažeikai Evans 
Laidotuvių Direktoriai 

6845 SOUTH VVESTERN A VE. 
Tel. 737-8600-01 
9837 SOUTH KEDZIE AVE. 
Tel. 422-2000 m 

P E T K U S 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

TĖVAS IR SŪNUS 

2533 West 71 St., Chicago 
1410 So. 50th Av., Cicero 

Tel. 476-2345 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS STATYTI 
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X Visuomenininko premijai 
skirti komisija šiais metais y ra 
sudaryta San Paulo mieste Bra
zilijoje. Ją sudaro: kleb. Juo
zas Šeškevičius, kun. P ranas 
Gavėnas, saleziečių namo virši
ninkas, mokytoja Angelą Jotei-
kaitė, chemikas Alfonsas D. 
Petraitis ir Pet ras Šimonis. 
Premiją organizuoja Pasaulio X Vandos Frankienės-Vaitke

vičienės, rašytojos, nauja knyga 
vaikams bei jaunoliams "Pasakų L l e t ™ 4 Katalikų Bendrija. J o s 

mecenatas yra kun. Juozas pasaulis" jau atspausdinta ir at
siųsta "Draugui". 80 puslapių 
leidinyje atspausdintos 5 pasa
kos, kurių tekstą gražiai iliu
stravo dailininkė Ada Korsakai-
tė-Sutkuvienė. Dailus spalvotas 
viršelis. Išleido JAV LB Švie
timo taryba, spausdino "Drau
go" spaustuvė. 1 egz. kaina 3 
dol. (su persiuntimu 3,85 dol.). 
Gaunama ir "Drauge". 

X Marija Rudienė, Balfo pir
mininkė, ir Vladas šakalys, nese
niai pabėgęs iš okup. Lietuvos, 

Prunskis. 

x Į IV Mokslo ir kūrybos 
simpoziumo ruošiamą vakaronę, 
kuri įvyks spalio 31 d. Jaunimo 
centro kavinėje, iš New Yorko 
atvyksta prof. dr. Jonas Bilė-
nas. Jis kalbės apie lietuvių 
atliekamus mokslinius, profesi
nius darbus už Lietuvos ribų. 
Taip pa t visuomenė bus supažin- i varde. 
dinta apie vykdomus paruošia
muosius simpoziumo darbus. 

X šv. Kazimiero seselių rė-

X "Margutis* šį penktadienį 
baigė kun. J . Prunskio paskaitų 
ciklą tema — kaip Evangelijos 
idėjos atsispindi lietuvių kūry
boje. Dabar kun. V. Bagdana-
vičius vėl toliau per "Margutį" 
tęs Mišių skaitymų komenta
rus . Kun. J. Prunskio vedama 
religinė valandėlė ir toliau bus 
pirmadienių vakarais 8:30 per 
Brazdžioniu "Lietuvos Aidų" 
radijo programą Chicagoje, ban
ga 1490, per WOPA stotį. 

X R. Lapo vestoji lietuviškoji 
muzikinio kaleidoskopo radijo 
programa per WCEV stotį dėl 
nepakankamos lietuvių versli
ninkų paramos nustojo veikusi. 

X Danutė Vaičiulaitytė buvo 
užvakarykštės korespondencijos 
apie kongresinį lietuvių priėmi
mą "VVashingtone autorė. Per 
klaidą buvo paskelbta ki ta pa-

Atsiprašome. 

atvyksta į Beverly Shores ir šį mėju draugijos ruošiama vaka
rienė įvyksta spalio 26 d., 4 vai. šeštadienį, 6 vai. po pietų, St. 

Stankūnų restorane padarys 
pranešimą. Visuomenė kviečia
ma dalyvauti. 

x Paprastos bet naudingos 
priemonės nemigui šalinti. Šia 
tema bus skaitoma 659 Alvudo 
radijo paskaita šį šeštadienį, 
9 vai. ryto, Sofijos Barkuvienės 
šeimos radijo valandos metu. 

X "Čičinsko" operos pastaty
mo reikalams "Dainavos" an
sambliui atsiuntė aukų šie rė
mėjai: 135 dol. — Adelė ir Ilde
fonsas Sadauskai ir po 130 dol. 
— Joseph F. Gribauskas, Exe-
cutive Secretary St. Anthony 
Savings & Assn. ir Valius Mi-
čiulis, Fox Lake. Po 100 dol. 
aukojo: V. ir Salomėja End^į-
jonai, Angelika ir Anicetas Gar
bačiauskai ir Gediminas Puodis. 
Mieliems rėmėjams ansamblis 
nuoširdžiai dėkoja. Operos spek
takliai įvyks lapkričio 8 ir 9 
dienomis. (pr.). 

x Labai žemų kainų pas Gra-
dinską pavyzdys: 21 in. spalvota i č i4 r o d ° m ą pagarbą lietuviškai 
TV su kompiuterio kontr., kai-1 c i n k a i i r mūsų kompozitoriui, 
nuojanti 620 dol. už 534 dol. įvertinkime jų pasiaukojimą, be 
2512 W. 47 St. Tel. 376-1998. atlyginimo išpildyti lietuvių kal-

(sk.). ' ^ a koncertą ir įveikti varginan-
X Chicagos Anglijos - Britą- č i 3 autobuso kelionę iš Bostono 

nijos l ie tuvių klubo valdyba i Ghicagą. Te nelieka nei vie-
kviečia visus narius į tradicines n o s tuščios vietos Marijos Au-
šv. Mišias už mirusius klubo i k o r i j o j ! Koncertas šį šešta-
narius spalio 26 d., sekmadienį.; d i e n i 7 v a l - v a k - Marijos aukš
l į vai. ryto T. Jėzuitų koply- tekiosios mokyklos auditorijoje. 
čioje. (pr.)." į Bilietai Vaznelių prekyboje arba 

X Vakaronėje spalio 24 d., 
7:30 vai. vak. Jaunimo centro 
kavinėje advokatai P . Žumba-
kis ir S. Kuprys kalbės tema 
"Palikimai ir jų sudarymas". 

X Greitosios pagalbos skyrius 
Šv. Kryžiaus ligoninėje rugsėjo 
mėnesį aptarnavo 2,718 pa
cientų. 

x Audrius Plioplys y ra atvy-
po pietų, Marijos aukšt. mokyk- i kęs Į Chicagą ir dalyvauja savo 
los patalpose. 

x Vera Galinaitė sunegalavo 
ir y ra gydoma šv . Kryžiaus li
goninėje. 

X šv . Kryžiaus ligoninė, 2701 
W. 69 St., per tris ketvirtadie
nius 2:30 vai. p. p. duos pata
rimus pensininkams: spalio 28 
d. apie finansini planavimą, lap
kričio 4 d. apie tes tamentus , 
lapkričio 11 d. — apie sveikatos 
saugojimą ir laisvalaikio pa
naudojimą. 

x Nepraleiskime re tos muzi
kines šventės. 50 amerikiečių 
studentų choras ir grupė instru
mentalistų — Berklee kolegijos 
profesionalų, kartu su j a u n a 
soliste Maryte Bizinkauskaite, 
atvyksta šį šeštadienį pr is ta tyt i 
mūsų visuomenei kompozito
riaus Jeronimo Kačinsko instru-
mentalinės ir vokalinės muzikos 
kūrinius. Įvertinkime amerikie-

darbų parodos at idaryme penk 
tadienį. 5—8 vai. vak. "Galeri
joje", 744 N. Wells St. 

X Albina Galbuogienė, iš 
Bradfordo, Anglijos, y r a atvy
kusi į Chicagą i r lanko savo gi
mines bei pažįstamus. Lydima 
Stasio Jankonio, lankėsi "Drau
ge", nusipirko naujausių leidi
nių už didesnę sumą ir paliko 
20 dol. auką lietuviškos spaudos 
stiprinimui. širdingai dėko
jame. 

Lietuvių dienų metu Los Angeles pa
grindinę paskaitą "Liet. Bendruomene 
šiandien", skaitė Grakauskaitė. 

Nuotr. A. Gulbinsko 

koncerto dieną nuo 5 vai. vak. 
prie įėjimo. 

Rengia Lietuvių Fondas 
(pr . ) . 

X A. a. Jono Bertašiaus 5-rių 
Po paskaitos bus klausimai ir I metų mirties sukakčiai paminėti . 
diskusijos. Rengia LB Gage 
Parko apylinkės vfckiybft. Vi
suomenė kviečiama dalyvauti. 

(pr.) . 
x "Dainavos" ansamblio sta

tomos operos "Čičinskas" rei
kalams po 200 dol. aukojo: Re
gina ir Vladas Andrijauskai, dr. 
Jonė ir dr. Juozas Meškauskai. 
Zota ir Gediminas Mickevičiai. 
Marija ir inž- Antanas Rudžiai. 
Operos spektakliai įvyks lapkri 
čio 8 ir 9 dienomis. Mieliems 
aukotojams ansamblis nuošir
džiai dėkoja. (pr.) 

x Vėlinių proga tradicinės 
šv. Mišios, kurias atlaikys Tė
vas J. Borevičius, SJ, T. Jėzu
itų kiplyčioje ir apeigos prie 
paminklo bus lapkr. 2 d. sek
madienį, 7 vai. vak, Birutinin-
kės ir Ramovėnai kviečia visuo
menę dalyvauti. (pr.) 

x Norintieji dalyvauti vaka
rienėj spalio 25 d. po Jeronimo 
Kačinsko koncerto Jaunimo cen
tro kavinėj, prašoma įsigyti bi
lietus L. Fondo raštinėje. Kai
na 5 dol. (pr.) 

x Norėčiau pagyti Daugėlos 
"Lietuviai Brazilijoje". Išleista 
1933 metais. Jei kas turite, j sekmadienį 
prašome pranešti telefonu (312) vak. 
687-8874. (pr.) . 

X Visi Lemonto apylinkės 

už jo sielą bus atnašaujamos 
šv. Mišios spalio 26 d., sekma
dienį, 11 vai. ryto T. Marijonų 
koplyčioje. Kviečiame gimines 
ir artimuosius prisiminti j j mal
doje, š e ima 

(pr . ) . 
X Lietuvių Operos balius 

įvyksta lapkričio 15 d.. 7:30 vai. 
vak. Lietuvių Tautiniuose na
muose. Kviečiame jus dalyvauti 
tame baliuje it tuo padėti pa
statyti pirmą kartą Amerikoje 
statomą I Lituanl operą. Vietas 
prašome rezervuoti pas op. vice-
pirm. J. Vidžiūną šiuo telefonu 
767-5609. Baliaus metu įvyks 
ir laimingųjų bilietų t raukimas , 
todėl jau dabar, jei dar kas ne
atsiuntė, prašome grąžinti bilie
tų šakneles Operos valdybai. 
Būsime visada jums dėkingi. 

(pr . ) . 
x Vytauto Didžiojo 550 m. 

mirties sukaktį minint. Filatelis
tų dr-ja "Lietuva" spalio 25— 
26 d. Jaunimo centro apatinėje 
salėje, ruošia filatelijos - nu
mizmatikos parodą. Parodos 
atidarymas įvyks šį šeštadienį, 
10 vai. r. Lankymo valandos: 
šeštadienį, 10 v. r. — 9 vai. vak., 

11 v. r. — 6 vai. 
(p r . ) . 

X Amer. Lietuvių Inžinierių 
ir Architektų sąjungos Chica-
gos skyrius spalio 24 dieną, 
penktadienį, 8 vai. vak. šaukia 
susirinkimą Lietuvių Tautinių 
namų salėje, 6422 So. Kedzie 
Ave. Susirinkimo dienotvarkė
je bus įdomi dr. Tomo Remei-
kio paskaita, tema: "Lietuvos 
užsienio politika Versalio sant
varkai žlungant. 1938-1940 
metai". Narius ir svečius prašo
me dalyvauti. 

x Inž. Kazimieras Pocius, 
Balfo Beverly Shores skyriaus 
vicepirmininkas, buvo nuvykęs į 
Union Pier ir ten gausiame lie
tuvių susirinkime padarė trum 

Juozas Laučka, Ateitininkų Federacijos vadas, kalba uždarajam posėdyje ALRK Federacijos kongrese. Matosi 
dalis garbės prezidiumo; V. Kutkus, JAV LB krašto valdybos pirm., prof. I. Pikūnas, ALRKF pirm., J. E. vysk. 
V. Brizgys, Julia Mack, LKM sąjungos pirm ir inž. A. Rudis, buvęs ALRKF pirm. Nuotr. R. Kuprienės 

CHICAG0J IR APYLINKĖSE KOLEGIJOS APŽIŪRĖJIMAS 

DR. K. OSTRAUSKAS 
APIE TREMTĮ 

kuris buvo gerai pasiruošęs ir 
kalbėjo įdomiai. 

Ateinantį trečiadienį šioj bi-
Dr. K. Ostrauskas savo pa- ; b l i o t e k o j b u s k u t i n ė u t e į t ū . 

skartoje Chicagos miesto biblio- i r i n ė v a k a r o n ė K a l b ė s t a s 
tekoje, 6120 So. Kedzie Ave., į R B r a d ū n a s ^ ^ ^ j G 
trečiadieni pažymėjo, kad dvi-1.. . 

šešiasdešimtąjį sezoną. Pradžiai 
buvo suvaidintos H . Sudermano 
'•Joninės", kurios pirmą kartą 
ten pat profesionalų buvo pasta
tytos 1920 m. gruodžio 19 d. 
Per tą 60 metų laikotarpį buvo 
pastatyta apie 400 veikalų, teat
re yra vaidinę daugiau kaip 150 
autorių, dirbo apie 20 režisierių. 
Dabar teatras repetuoja J . Glin
skio dramą "Kingas" ir J. Grušo 
dramą "Gintarinė vila". Gruo
džio mėn. bus pastatytas V. 
Krėvės "Šarūnas". Antrojo se
zono pusėje bus statoma A. 
Strindbergo "Kreditorius", lat
vio P. Petersono "Bastardas", 
V. Petrovo "švelniai pasakius", 
vokiečio V. Valentino "Paklydė
liai". Vaikams statomas A. 
Chrodžičiaus "Užmirštosios ša
lies nykštukas". 

— A. a. Pranutė Užupytė-Pa-
valkienė kilusi iš švediškių kai
mo, Lukšių parapijos, mirė 1980 
m. rugsėjo mėn. ir palaidota 
Lukšių kapuose šalia savo vyro 
Juozo Pavalkiaus. Baigusi Barz
dų žemės ūkio mokyklą, išau
ginusi katalikišką šeimą. 

— A. a. agr. Regina Birutė 

dešimtas amžius yra didysis 
tremtinių šimtmetis. 

H. Heine, kuris ketvirtį šimt
mečio praleido ištrėmime Pran
cūzijoje, apie tremtį rašė: kai 
ištrėmime Dantė ėjo miesto 
gatvėmis, gyventojai į jį rody
dami sakė — jis buvo pragare, 
kaip gi jis kitaip būtų galė
jęs taip vaizdžiai pragarą apra
šyti. Jis tikrai buvo pragare, 
— rašė Heine, — tremties pra
gare. 

Tremtį pasirinkome norėdami 
būti laisvi. Tame glūdi rašyto
jui kūrybos laisvė. 

Laisvė padėjo mūsų rašyto
jams užpildyti tuštumą, atsira
dusią kūrybos srity, pokaryje. 
Pasirinkęs tremtį, mūsų rašyto-

Pask aitas praveda M. Saulai-
tytė. J . Pr . 

St. Xavier kolegija, 3700 W. 
103rd St., sekmadienį, spalio 
26 d., nuo 1 iki 4 vai. p. p. b u s | Užupytė-Muralienė m į r ė Pane 
atvira apžiūrėjimui tėvų ir stu
dentų, kurie ten norės studi
juoti. 

GAUSU STUDENTU 
Illinois univ. Ore le padaliny 

šiais mokslo metais yra 21,0011 tienę 
studentas. 

vėžyje, ten ir palaidota, paliko 
vyrą agronomą Joną Muralį, sū
naus ir dukters šeimas, seserį 
Lietuvoje ir seseris Detroite: 
Stasę Bublienę, Kunegundą Keb-
linskienę ir Mariją Polterai-

SUMOKfeS 75 MEL DOL 
— Panemunės gyventojai. 

Monografijoje "Nemunas" pa
teikiami gyventojų skaičiai pa-

Chicagos mere Byme pareis- n e m U n ė s miestuose ir mieste-
kė, kad miestas tuojau išmokės j l i u o s e D ė m e n y s 1973 m e t ų . 
75 mil. dol. paskolos, kurią su- | (skliauteliuose paduodame 1939 
teikė Chicagos i r New Yorko j m duomenis). Kaune buvo 
bankai. Sumokės net 
prieš reikiamą terminą. 

mėnesį 

IŠARTI IR TOLI 
J. A. VALSTYBĖSE 

LSS skaučių seserijos skautininkių ir 
jas susidūrė SU vakarų kultūra,1 skaučių židlniečių suvažiavime Cleve-
kas atnešė naujas galimybes kū
ryboje. 

Perplaukiantieji jūras kurč
iai pakeičia dangų, bet ne žemę. 
Vokiečių rašytojas skelbė: "Vo
kiškoji kūryba y r a ten, kur aš 

landė paskaitą skaitė dr. Melėnaitė-
Grinienė. Tema — "Moters gyveni
mo kryžkelėse'. 

Nuotr. VI. Bacevičiais 

CHICAGOS ŽINIOS 
esu". Tremtyje rašytojas ne-; 
praranda ryšio su tauta, bet jis NTBAUDfc COMMONIYEALTH 
turi pasilikti atviras ir naujoms į Commonwealth Edison ben-
idėjoms. jdrovė nubausta 40,000 dol. už 

Rašytojai yra dvejopi: vieni Į n e p a k a n k a m a s saugumo prie-
tegali rašyti savo namuose, o 
kiti — kaip straigės — nešasi 
savo namus su savimi. Rašyto
jas turi nugalėti tremties trau
mą, kad pasiliktų kūrybingas. 

Būdamas Maskvoje Solženicy
nas skelbė, kad t remt is yra dva
sinė katastrofa, tačiau pats pa
tekęs tremtin tą pažiūrą griež
tai pakeitė. 

Tremtis nėra rožių kelias, bet 
nėra ir kūrybos polėkių sukaus-
tymas. Mūsų tremtis yra dar
bas, kuriuo mes mokame už 

mones Dresdeno atominėje jė
gainėje. Ten du jėgainės tvar
kytojai rugpiūčio 8 d. rasti be-
miegą darbo metu. 

MOTINOS KANČIA 

Chicagos pietuose, 9156 S. 
Greenvvood, gyvenanti motina 
Tvvila Williams pasiūlė 500 dol. 
atlyginimo, kas suseks jos sū
naus Michael Sims, 21 m., žu
diką. Jos sūnus buvo liepos 
mėnesį sugautas dalyvaujant 

336,000 (1939 — 154,000), Aly
tuje 38,000 (9,200), Druskinin
kuose 13,000 (1,300), Jurbarke 
11,000 (5,000), Prienuose 8,700, 
Birštone 2,500 (1,300), Vilkijoje 
2.500, Smalininkuose 1,000, Rus
nėje 2,600, Balbieriškiuose 1,300, 

_ "Čiurlionio" ansamblio kon- Kulautuvoje 1,900, Gelgaudiš-
certas įvyks spalio 25 d., šešta-į k i u o s e 1-9 0 0- —,-~ 

I dienį, 7 vai. vak. Mercy Kolegi- j — Mirė Alfonsas Kuzmins-
• jos McAuley auditorijoje, 8200i kas, gydytojas, ilgą laiką dir-
! West Outer Dr., prie Southfield į bęs tuberkulioziniam dispance-
| greitkelio. Detroite. Rytojaus j ryje Šiauliuose, 

dieną, spalio 26 d., sekmadienį, į 
10:30 vai. čiurlioniečiai giedos 
Šv. Antano bažnyčioje, 1750 
25-ta gatvė, kampas W. Vernor — Anglų laikraštis "The Dai-
Hwy., Detroite. jly Telegraph" atspausdino žinią 

šešiems vvskunams i š į i š s tockholmo, kad apie 150.000 
JAV vykstantiems į %vskupų < lietuvių katal ikųį te ikėprotestą 
sinodą Romoj, Lietuvių Katali-j į" J*™?™ f . ^ ^ 
, \ T V • • i ! * -i • •- T • i Klaipėdoje konfiskavimo. Pro-
ku Religine Šalpa įteikė iš l * e - | f _ I * J _ - • A « i 5 « i „ , 
tuvos Katalikų Bažnyčios Kro-i e s t o Para l̂ ^ f ^ E j l 
nikos dokumentaciją apie vai-1 k ^ . S ^ S ^ S S ,. . - - - . • • T • ; pastatė patvs tikintieji, bet pnes džios varzvmą seimų teisių Lie- i iJa t J \ . . \ . , . . " , - j ' los pašventinimą voictvriA m tuvoje. Vyskupų sinodas svar- JV/ 

0ID2. BRITANIJOJ ©8' 

kūrybos laimėjimus. Nobelio ! apiplėšime Des Plaines. Jis bu-
premija dėl Česlovo Milosz daug! vo nužudytas išvakarėse, kai j is 

sto šeimos klausimus. Gauti laiš
kai, kuriuose gavusieji doku
mentaciją su reikalų vedėjo, 
kun. K. Pugevičiaus prašymu 
iškelti klausimą sinode, žada ieš
koti progos taip padaryti. 

K. P . 

OKUP. LIETUVOJE 

valstybė ją 
konfiskavo ir įreigė t en koncer
tų salę. Klebonas Liudas Pavi
lionis ir kiti esą nuteisti už 
"valstybės tu r to pasisavinimą". 
Tokią žinią paskelbė Stockhol
mo laikraštis "Expressen". ( t ) . 

NUTEISTI UŽ VfiLIAVA 

Briuselyje leidžiamas infor-
- Svogūnų trūkumas. Lietu- j m a c i j ^ e t e n i s anglų kalba 

voje dėl lietingo oro susilaukta, į v y ] d u s ^ ^ g a g o j e 
labai blogo svogūnų derliaus., , r i o s v a l d o m u o s e kraštuose 
'Valstiečių laikraštis" rugsėjo 

pą, įdomų pranešimą apie Bal-i pasako. Fizinė tremtis jam at-i turėjo liudyti prieš kitą apiplė- l g d išspausdino kritinį felje-
' Šimo liudininką. Sims policijai t o n ą « S v 0 g ū n i n ė s istorijos", ku-fą, kvietė prisidėti prie veda- į nešė metafizines vizijas 

mo rudens vajaus. Taip pat pra-i Paklaustas, kaip geriau pa
nešė apie Vlado šakalio atvyki- siekti, kad lietuvių leidiniai bu
mą į Beverly Shores. Su juo 
kartu susirinkime dalyvavo 
žmona Elena ir Beverly Shores 
lietuvių klubo valdybos sekre
torė Rūta Arbienė. Union Pier 
lietuviai y r a nuoširdūs Balfo 

tų padėti į valdines, universitetų 
bibliotekas, dr. Ostrauskas pa
žymėjo, kad dovanojimas nėra 
geriausias kelias, geriau įpiršti, 
kad biblioteka nupirktų. 

Į paskaitą klausytojų buvo 
gausiai susirinkę, daugiausia rėmėjai. 

X Vytautas Sinkus, čikagiš-1 lietuvių, bet buvo ir amerikie-
kis, aukojo 10 dolerių. Esame ( c i ų k u r i e dėkojo prelegentui, 
jam dėkingi. 

pasakė, kad jis buvo priverstas 
dalyvauti apiplėšime. 

PASAMpft SCOTT 

Buvęs Illinois gen. prokuroras 
W. J. Scott, nubaustas už netei
singumus savo mokesčiuose, da
bar pakviestas teisiniu pa tarė
ju mlitimilijonieriaus VV. Cle-
ment Stone apdraudų bendrovė
je su mėnesiniu atlyginimu 1000 
dol. 

ir jos 
praneša, kad šių metų gegužės 
mėnesį Tartu mieste, Estijoje, 
buvo nuteisti keturi Talino 
Technikumo studentai už tai, 
kad Estijos nepriklausomybės 
šventės dieną — vasario 24 — 
jie buvo iškabinę Estijos tauti
nę vėliavą. Studentai buvo ap-

1 kaltinti "chuliganizmu". Trys 

X Nepraleiskite progos * Mu
ziko Jeronimo Kačinsko kompo-

hetuviai kviečiami dalyvauti I zicijų koncertas įvyks spalio 25 
Balfo užprašytose šv. Mišiose 1 d., 7:00 vai. vak. Marijos aukš-
spalio 26 d., sekmadienį, 12:30 į tesniosios mokyklos auditorijoj. 
vai. popiet De Andreis semina- Koncertą atliks profesionalai 
rijos bažnyčioje, 511 Eas t 127 lietuviškai. Bilietai J. Vazneiio 

DALET 
LEMONT CITIZENS FOR DALEY 

invite you to 
MEET RICH DALEY 

Street, Lemont, m . (pr.) . I prekyboje. rp r . ) . 

CANDIDATE FOR STATES ATTORNEY OF COOK COUNTY 
m The Lithuanian Center. 127th and Archer Ave., Lemont 
P Friday. October 24th, 7:30 pm. 

Refreshments 
* cosy o ' ouf ' » o c t ' i*^0 * * * "^^ rou'Vy ci tra vi.ia&tp <o> og'c"-.asp '• — m^Coov Couoty C * ' * " 8 N o ' t « C 1 * ' * St '«*» O i c a o o n -non 6060? 

riame aprašoma, kaip žmonės 
vagia svogūnus iš laukų. Vien 
tik Lančiūnavos tarybinio ūkio-
technikumo liaudies kontrolie
riai užregistravo 15 vagysčių. 
Laikraštis priduria, kad vogi
mas ne iš vargo, bet iš noro pa- j į į j į į j _ -He rml iu , Systar "ir 
sipmigauti. j T a i t s o __ b u v 0 nuteisti pusantrų 

—- Apie Kauno hidroelektrinę.'. metų kalėti, o ketvirtasis — 
Mokslų akademijos 1977 m. iš- \ viljo Vilbach — dvejus metus, 
leistoje monografijoje "Nemu- J 
nas" pateikiama duomenų apie — 

vadinamąją Kauno jūrą ir prie 
jos pastatytąją elektros jėgai
nę. Elektrinei statyti vieta buvo 
parinkta t a rp Petrašiūnų ir Pa
žaislio. Ten Nemuno abu kran
tai labai s ta tūs . Prcpektas baig
tas ruošti 1956 m., statyba baig
ta 1960. Stoties galingumas 90 
mw. Vandens talpykla eina nuo 
Pažaislio iki Kernuvos, kiek 
aukščiau Prienų, iš viso apie 
80 km. Talpyklos plotas 63.5 
kvadratiniai kilometrai, tūris 
— 462 milijonai kubinių metrų. 

— Kauno teatro sukakties 
metai. Kauno teatras pradėjo 

iiHmiimiimiiiiHiimmniuiimiimiinm 
"Draugui" reikalingos 

šios knygos: 
GRĮŽIMAS I LAISVĘ. 1-mas tomas. 
St Rūkien*. Išleido Viltis 1970. 
KRA2IŲ SKERDYNES. Imas tomą*. 
Jonas Marcinkevičius. Išleido Nemu
nas 1955. 
KRYŽIUOČIAI. I-mas tomas. H. Sieu-
kevičlus. Istorine apysaka. Išleido 
Karys 1956. 

Siųsti DRAUGO adresu. Gavę 
knygas — atsilyginsime. 
n»iiHinmniniimmiiiiiiiimnimmuiiii 

• i i , 


